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NOWY GABINET OBJAL
URZĘDOWANIE WE

WTOREK 
W środę rząd stanął przed

izbą sejmową 
(Polska Agencja Telegraficzna)
WARSZAWA, 1 |czerwci

Prezydent Rzeczypospolitej w pią
tek wyjechał w odwiedziny do
Łodzi, Kalisza i Poznania. Nowy
Gabinet Witosa objął urzędowa»
nie we wtorek, „We środę odbył
nowy rząd pierwsze swoje posie-
dzenie dla ustalenia swego pro-
gramu rządówna przyszłość. Te-
go samego dnia wieczorem nowy
gabinet stanął przed izbą sejmo-
wa.

 

+06 +
WARSZAWA, 1 czerwca. -

Francuskie Towarzystwo Geogra-
ficzne nadało wybitnemu uczone-
mu polskiemu geografowi profe-
sorowi Uniwersytetu Lwowskie-
go, Romerowi, złoty medal w na-
grodę za jego naukowe prace w
dziedzinie geografii.
 

Bol y
.
Anglia

BERLIN, 1 czerwca, -- Rząd
bolszewickizgodził się na wszyst-
kie żądania angielskie, przesłane
rządowi bolszewiekiemu przez an
gielskiego ministra spraw zagra-
nicznych Curzona, a między in-
peni na odwołanie przedstawie
ieli rządu bolszewiekiego, Szu:
iackiego ~w Afganistanie i Ro-

Skolnikowa w Persji,  Przedsta-
wieiel bolszewickiej Rosji w An-
glji, Leonid Krassin, otrzymał
szczegółowe instrukcje załatwie-
nia żądań angielskich odnośnie
przedstawicielstwa Rosji w kra-
jach azjatyckich, ku zadowoleniu
Anglii, Fakt ten jest dowodem
zupełnej kapitulacji rządu bolsze
wiekiego przed żądaniami zawar-
temi w angielskiem ultimatum.

przed

 

Przewodniczący francuskie-

go parlamentu Perit

ciężko chory
 

PARYŻ, 1 czerwca. - Raol
Peret, przewodniczący parlamen-
tu francuskiego, zmuszony był u-
dać się do sanatorjum w La Mal-
maison, by sig leczyć z choroby
nerwowej, której się nabawił w
trudnej swej pracy parlamentar-
nej. +  

DAILY AND SUNDAY NEW YORK,

 

co następuje:

do wladomogcl cale} armji:

Krakow, dna 13go maja 1923

„Panie ministrze! Opuszczejąc

Na przeglądach 1 detilndach w

dobry stan Ich wyekwipowanta, jak

  

Jenta.

Polska może być słusznie

rękojmią wielkości resul

kim napastnikom.

 

NAPAD MONARCHISTOW

FRANCUSKICH NA PO-

SLA DO PARLAMENTU
 

Oblali go atramentem a na-

stępnie ciężko pobili

PARYŻ, 1. czerwca, - Polity
czne metody faszystowskie czyn-
nego znęcania się nad przeciwni-
kami politycznymi przedostały się
z Włoch do Paryża. Banda mło-
dych -monarchistów, .zwolenni-
ków przywódcy monarchistyczne-
go posła Daudet'a, znanych w Fa
ryżu pod szyderczem przezwis-
kiem  „przekupni |królewskich"
napadła dzisiaj na młodego posła
socjalistycznego Sanghierra i po-
biwszy go dotkliwie, osmarowała
mu twarz mazią i napoiła prze-
mocą pół kwartą oleju rycinuso-
wego.
Inna banda monarchistow na-

padła na byłego ministra aprowi-
zacji Violette i zmoczyła go i jego
żonę do nitki, oblewając ich u-
brania atramentem, Inny poseł
socjalistyczny Moutet został obi-
ty do nieprzytomności przez ban-
dę monarchistów, ale napastnicy
jego zostali pochwyceni i osadze-
ni w więzienia. '

| Marszałek Foch o Armiji Polskiej

W rozkazie dzieniym Ministerjum Spraw Wojskowych ogłoszono,

Marszałek Francji, Anglji i Polski, Ferdynand Foch w dniu swego
wyjazdu z Polski, wręczył mi pismo, którego przekład podaję poniżej

Wojskowa komisja międzysojusznicza w Worsalu, Marszałek Fran»
cji, Wielkiej Brytani 1 Polski, Przewodniczący,

Do pana generała, Sosokowskiego, wojny.

uczuciem przyjęcia niędy nie zapomnę
z okazji wszystkiego, co w armji polskiej widziałem.

Na polach ćwiczeń w Biedrusku i Krakowie stwierdziłem spokój 1
swobodę dowodzenia, prawidłowość rozkazów taktycznych 1 ich dobre
wykonanie przez wojska, znakomite wyszkolenie wszystkich rodzajów
broni w manewrowaniu 1 strzelaniu,

kowie i w rozmaitych punktach mojej podróży mogłem podziwiać do-
bry wygląd wojsk, postawę wojskową żołnierzy, sprężystość ich ruchów,

Szczególnie dobro wrażenie wywaria na minie także organizacja i
funkcjonowanie szkół, których przeglądu dokonałem: szkoły podchofs-
życ, wyższej szkoły wojennej 1 tych szkół, których program Pan ml
wyłożył: kursa doszkolenta 1 wyższego centrum wyszkolenia.

Przez wytrwałość w obranym kierunku, nieprzerwane wysiłki ofi.
cerów w szkołach 1 oddziałach 1 szczególnie przez organizację pracy
wyższych dowódców dokonane będzie ostateczne ukonstytuowanie pol-
sklej armji narodowej i dźwignięcie na wyższy jeszcze pozłom=wyszko-

już osiągniętych w tych warunkach pod wprawnem kierow-
nictwem zarówno Pana i111k i marszałka Piłsudskiego. Są one

tatów, które przyniesie przyszłość.
To też przekonany jestem, Iż Sejm 1 Kraj, w przeświadczeniu, że

pomyślność Ojczyzny mierzy się wielkością poniesionych ofla,› pótra»
fig dostarczyć środków do eloglego ulepszenia fnstytucyj wojskówyc,
Polska zaś będzie pewng, iż ujrzyw krótkim czasie swą armię, zdolną
do obrony wienaruszalności odrodzonej Ojczyzny wszyst

Proszę wierzyć w me bardzo serdeczne uczucia dla Pana.

roku.

Polskę, której gorącego, drgającego
, składam Panu moje gratulacje

Warszawie, Poznaniu, Lwowie, Kra

również doskonałe utrzymanie koni.

dumną ze świetnych wyników

(-) F. Foch,

 

IRLANDCZYCY NISZCZĄ

ŚLADY PANOWANIA

ANGIELSKIEGO

ny w powietrze

DUBLIN, 1czerwca, - Słynny
obelisk w Boyne, wzniesiony na
pamiątkę zwycięstwa króla Wil.
lama nad Irlandją, został dzi.
siaj wysadzony w powietrze trze-
ma bombami i rozbity w kawałki,

Wojska Sun-Vat Sena odno-

szą zwycięstwo

 

 
CANTON, 1 czerwca. -- Woj-

ska Sun Yat Sena odniosłyświet-
ne zwycięstwo zająwszy miasto
Weichow położone około 50 mil
od Canton'u stolicy republiki po-
łudniowych Chin,

60060 »
Równocześnie z wiadomością o

zwycięstwie rząd republiki połud-
niowych Chin ogłasza wiadomość
o nadaniu koncesji wielkiej fir
mie kanadyjskiej z Vancouver na
pobudowanie nowej linji kolejo-
wej na przestrzeni 1,200 mil za
sumę między 25 a 30 miljonów

 
 

Bolszewicy topiąw :

krwi , powstanie Gruzinów

ROZSTRZELALI 340 SPISKOWCÓW, PRZYGOTOWUJĄ-

' CYCH POWSTANIE-POWSTANCY MIELI NA CELU

i
BERLIN, 1 czerwca. - Kil

kuset kontrrewolucjonistów :zo-
stało rozstrzelanych przez bolsze
wieki rząd rosyjski na Ukrainie
i Gruzji w ostatnich kilku dmach
jak stwierdzają wiadomości o-
trzymane z wiarogodfych iréflel
przez prasę rosyjską za zamiar
wywołania powstania przeciw
rządowi -bolszewickiemu na U:
krainie i Gruzji i oderwanie tych
krajów od bolszewickiej Rosji.
W samej tylko Gruzji zostało

rozstrzelanych przez rząd bolsze
wieki 340 spiskowców pochwyco-
nych na przygotowaniach dla wy
wołania powstania, Ta sama wia

domość donosi, że monarchiści

rosyjscy tworzą nową armję W

Bułgarji i Rumunji pod wodzą
byłych oficerów z armji genera-

ja Wrangla i Denikina którzy u-

diekli z Jugosławji. Zamiarem

nowej

-

możarchistycznej armji

_ +nie będzie już obalenie bolszewi«

 

 

ODERWANIE OD ROSJI GRUZJI I UKRAINY
1.

ckiego rządu rosyjskiego, ale o-
derwańie od bolszewickiej Rosji
Ukrainy i Gruzji

KSIĄDZ POSTRZELIŁ MA-

ŁOLĘTNIEGO CHŁOPCA
----e>

DETROIT, 1 czerwea, Ks. G, Es-
per proboszcz niemiecki rzysko-
katolickiej parafji przy Canfield
Ave, złożonej ze zniemczonych
Kaszubów, postrzelił wczesnym
ranem 14-letniego chłopca przyła=
panego rzekomo na rabunku skar
bonek kościelnych. Ks, Esper pro-
wadził przyłapanego chłopca do
plebanii; w drodze jednak chlo-
piec wyrwał się księdzu i począł
uciekać, Ks, Esper dał do chłopca
trz ystrzały, z których jeden ranił
lekko chłopca w ramię. Rannego
chłopca odwieziono do szpitala i
postawiono pod nadzorem policji.
Chłopiec nie zaprzecza opowiada
niu księdza i milczeniem zdaje
się przyznawać do winy.

 

 

   
  

morzu :

-

NIEMCY ODKRYLI

NOWE POLA ZŁÓŻ

POTASOWYCH

~_Odkryte złoża powetują stra-

tę utraconych prowincji

U
* BERLIN, 1 czerwca. - Uczeni
geologowie niemieccy odkryli w
prowincji Hanover bardzo boga-
e pola złoży potasowych, jak
ogłasza „Lokal Anzeiger",
Niemcy, które przed wojną

miały prawie w swym ręku mo-
nopol na te ważne produkty,
skutkiem traktatu pokoju w Wer
salu "straciły 28 procent z bo-
gactw połasowych w prowin-
cjach odebranych Niemcom, Mi-
mo tej straty produkcja potaszu
w Niemczech nie zmniejszyła się
i w 1920 roku była nawet więk-
szą, aniżeli przed wojną. Nowe
odkryte złoża więc powetują
straty złóż połasowych, odpa-
dłych od Niemiec, skutkiem od-
padnięcia prowincji straconych
we wszechświatowej wojnie, 

Obelisk zwycięstwa wysadzo- |

 

SOBOTA, 2 CZERWCA (SATChDAY, JL

FASZYZN WŁOSKI

W OBLICZUŚMIER-

TELNEJPRÓBY

WYBITNI PROWODYRZY

! WYSTĘPUJĄ Z TEJ

ORGANIZACJI
 

Mussolini wypowiedział wal.

kę swoim przeciwnikom
 

RZYM, 1 czerwca. - Ludność
Rzymu została wprowadzona w
zdumienie proklamacją
ną przez naczelny zarząd organi-
zacji faszystowskiej, zawierającą
ultimatum dla wszystkich prze-
ciwnikówfaszystów, -Ultimatum
między innemi gł „Faszyści
bądźcie przygotowani do walki".
Ponieważ wiele Wwpływowych o-
sób i polityków ze starej szkoły
nie zrozumiawszy idei faszyzmu,
starają się mu przeciwdziałać, te
wpływowe czynniki muszą się
sunąć z drogi idel faszystowskiej,
albo zostaną przemocą usunięte.
Wypadek z posłem Mirzo spo-
wodował podsekretarza \ministe-
rjum rolnietwa do złożenia re-
zygnacji. Posłowie do parlamen
tu, Cargini i Chistri narazili się
na wybuchy gniewu Spremiera
Mussoliniego z powodu złożenia
kondolencji posłowi Mirzo, po-
biłemu w zbójecki sposób przez
faszystów. Poseł Corgini, który
jest podsekretarzem ministerjum
rolnictwa, zmuszony był
gnować,/ a urząd podsekretarza
został zniesiony. ;
Fakt fen świadęzy, że organiza-

cja  faszystowst jest -groźnie
podminowana w samem wnętrzu
i zaczyna się

   

Włochy zawiadamiają St. Zj.

że prawa prohibicji stwarza-

ją konfliktz ich prawami

WASHINGTON, 1 czerwca.-
Ambasador włoski Gaetoni przed
stawił dzisiaj sekretarzowi sta-
nu Hughesowi notę z oświadcze-
niem, że amerykańskie prawa
prohibicyjne wzbraniające zawi.
jania.do portów amerykańskich
okrętom włoskim posiadającym
ładuneknapoi alkoholicznych -
wchodzą w konflikt z prawami
włoskiemi które przewidują, że
okręt włoski musi sig cleszyé pra
wami eksterytorjalności w czasie
pobytu na wodachobcych o ile
nie narusza zasadniczych praw
międzyngrodowych - uznanych
przez cały świat.
 

 Anglja uznaje władzę Francji
nad Marokkiem i Tunisem
 

PARYŻ, 1 czerwca, - Anglia
zgodziła się w, końcu uznać for-
malnie protektorat Francji nad
olbrzymiemi obszarami Marokko
i Tunisu w podpi j przedwczo
raj konwencji francusko-angiel-
skiej w Paryżu. Spór francusko-
angielski w sprawie Tunisu/i Al.
gieru został rozstrzygnięty przez
Międzynarodowy Trybunał Spra-
wiedliwości na korzyść Francji.
Anglja wyrzekła się swoich nad-
zwyczajnych praw w Tunisie i
Marokko, przyznanych jej przez
traktaty zawarte z rządami tych
krajów, zanim Francja ogłosiła
swój protektorat nad niemi,
Obywatele angielscy, którzy

mieli specjalne sądy. konsularne
w Marokko i Tunisie na przy-
szłość będą podlegać sądom fran-
cuskim, a Anglik urodziny w Ma-
rokko lub Tunisie zostaje obywa»
telem francuskim przez sam fakt
urodzenia na terytorjum Francji.
Kwestja północnego przylądka

Tangieru, położonego naprzeciw
Gibraltaru, który Francja chciała
koniecznie zatrzymać pod swoją
władzą została załatwiona polu-
bownie przez oddanie zarządu
nad tym przylądkiem w ręce spe
cjalnej komisji Ligi Narodów.
Anglja tylko pod tym warunkiem
zgodziła się uznać protektorat i
władzę Francji nad Północną A-
fryką f 7
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Wiadomość o ustąpienia

Marszałka Piłsudskiego

z mii potwierdzona
 

(Polska Agencja Telegraficzna)
WARSZAWA,» 1 częrwco, -

Prasa warszawska ogłasza, .to
marszałek Piłsudski wręczył urzę-
dującemu ministrowi -dla. spraw
wojskowych swoją rezygnację ze
stanowiska Szefa Generalnego Sta
bu. Armji Polskiej 1 Przewodni-
czącego Wielkiej Rady Wojennej,
a zarazem powiadomił go o swoim
nieodmiennym postanowieniu ustą-
pienia. z czynnej służby w armji.

MARKA NIEMIECKA -

SPADŁA NIŻEJKORO-

~ NV AUSTRIACKIEJ

ZA 98 KORON' TRZEBA

PŁACIC 100 MAREK

"NIEMIECKICH

Właściwy stosunek 'był 100

koron za 94 marki

BERLIN, 1 czerwca, - Marka
niemiecka należy dzisiaj w Euro-
pie do najbardziej bezwartościo-
wej waluty -- oprócz rubli bol.
szewickich spadłszy poniżej war-
tości korony austrjackiej, która
przed przeszło pół-rokiem byla
pod względem wartości porówny
wana,z  Holszewickiemi rublami.
(W $statnich dniach giełdy cu-

ropejskie -notują _niesłychany
przedtem wypadek w świecie fi-
nansowym: 98 koron austrjackich
za 100 marek niemieckich, któ»
rych właściwy stosunek przed
wojną wynosił 100 'koronau-
strjackich' za 96 marek niemiec-
kich.

  

   

 

Przemysłowcy japońscy za

nawiązaniem stosunków

handlowych z Rosją

TOKIO, 1 czerwca. - Przemy.
Słowcy i sfery kupieckie w Ja-
pnji popierają propagandę, ma-
jącą na celu wywarcie na rząd
nacisku, by zapoczątkował zoko-
wania dla nawiązania stosunków
handlowych z bolszewicką Ro-
sją. Gabinet japoński nie może,
w tym względzie zdobyć się na
jednolity krok z powodu różnicy
zapatrywań na korzyści, jakie
Japonja mote odnieść z nawią-
zania stosunków handlowych z
Rosją, która się domaga bez.
względnego uznania bolszewickie-
go rządu rosyjskiego. Rząd ro-
syjski "przyjmuje odpowiedzial.
ność za masakrę obywateli Japoń
skich, wymordowanych w zimie
1920 roku przez wojska bolsze-
wickie, ale żąda, by Japonja by-
ła odpowiedzialną za szkody wy-
rządzone przez przeciw-bolszewie»
ką kampanję aljancką na: Sybe-
rji, na co Japonja nie chce się
zgodzić. _Mimo wielotygodnio-
wych rozmów pomiędzy przedsta
wicielem bolszewiekim w Tokio,
a wybitnymi przedstawicielami
narodu japońskiego, nieporozu-
mienia  rosyjsko-japońskie nie
zmniejszyły się wcale,

Bolszewicy zajęli znowu

okręt rybacki

TOKIO, 1 czerwca. - Bolsze-
wiekie władze morskie na Dale-
kim Wschodzie zajęły znowu ja-
poński okręt rybacki uwięziwszy

72 członków załogi za łowienie

ryb w oddaleniu 7 milowym od

brzegów rosyjskich. Dotychczas

bolszewicy nie molestowali ryba»
Kow japońskich jeżeli. nie "prze-

kraczali 3 milowej. strefy,

>

 

 

  
      

WARSZAWA, 1 czerwca, - W
dzień narodowego święta amery-
kańskiego we środę 30 częrwca, w
Warszawie odbyła się wspaniała
manifestacja, urządzona stara-
niem Towarzystwa Polsko-Ame-
rykańskiego. Z tej okazji odby-
ło się w katedrze Św. Jana uro-
czyste nabożeństwo, odprawione
przez biskupa polowego Galla w
obecności członków amerykań-
skich logacji, marszałka Senatu
Trampczyńskiego, komendanta o-
kręgu wojskowego, generała Su-
szyńskiego, przedstawiciela mini-
sterjum spraw zagranicznych,
francuskich i angielskich attache
wojskowych, - członków ame-
rykańskiej kolonji w Warszawie

RELIGIJNE W MEKSYKU

10 osób zabitych; 17 ciężko

rannych

 

 

MEXICO CITY, 1 czerwca.-
Dziesięć osób zostało zabitych a
17 ciężko rannych, skutkiem za-
burzeń religijnych w mieście Du
rango., Przyczyna zaburzeń jest
nowe prawo uchwalone przez
kongres meksykański, określają
ce śliśle ilość księży jaka ma się
znajdować w danej prowincji i
miastach o większej liczbie lud-
ności. -Powodem _uchwalenia
przez kongres prawa ogranteza-
jącego ilość księży w stosunku
do ilości mieszkańców była nie~
proporcjonalnie wielka liczba
księży w stosunku do liczby lud-
ności, którą księża obdzierali ze
skóry pod rozmaitemi pozorami
i niejednokrotnie podburzali prze
ciw rządowi za branie w obronę
grabionej ludności

Księża oburzeni na prawo o-
graniczające ich praktyki wysła-
li do gubernatora stanu Duran
go delegacje z żądaniem by od-
wołał krzywdzące księży prawo.
Gubernator odmówił przyjęcia
delegacji. Na tę wiadomość księ-
ża wysłali pod pałac gubernato-
ra pochód demonstracyjny zło-
tony z fanatyków rzymsko-ka-
toliekich, których przedtym pod-
burzyli do ostatnich granie, -
Tłum fanatyków zbliżywszy się
do pałacu gubernatora zasypałgo
kamieniami: _ Zgromadzona we-
wnątrz pałacu policja otworzyła
ogień karabinowy na tłumy fa-
natyczne targające się w zaśle-
pieniu fanatyczno-religijnym na
przedstawiciela władzy i położy»
ła 10 demonstrantów trupem na
miejscu, a 17 ciężko raniła.

Japonja-wysyła swego przed-

stawiciela do Chin

TOKIO, 1 czerwca, - Kenki-
chi Joshizawa, były szef depar-
łamentu dla spraw Dalekiego
Wschodu przy ministerjum spraw

icznych. został
ambasadorem w Pekinie, Katzu-
ki Debuchi, były radca ambasady
japońskiej w Washingtonie, zo-
Stał naznaczony na szefa depar;

 

 | tamentuDalekiegoWschodu. ..

   

 

z

 

    

WSPANIAŁA MANIFESTACJA

UCZUC POLSKI DLA ST. ZJEDN.

Uroczyste wieńczenie grobów w Warszawie

i Lwowie za poległych żołnierzy amerykańskich

* (Polska Agencja Telegraficzna)

i olbrzymich tłumów ludności

Warszawy.  Poczem członkowie

amerykańskiej ambasady 1 przed

stawiciele rządu Rzeczypospolitej

i armji polskiej złożyli wieńce na

grobach żołnierzy amerykańskicii

poległych w obronie Polski.

We Lwowie groby żołnierzy a-

merykańskich na cmentarzu Ły-

czakowskim, poległych w obronie

Wschodniej Małopolski zostały

przepięknie udekorowane ~wień-

cami w obecności olbrzytnich tłu-

mów. Ku czci poległych kole.

gów-żołnierzy przemówił delegat

Amerykańskiego Związku Wete-

ranów „Legion Post, Mr. Cochra:

ne, generał Niesiołowski i pastor

protestancki Ketselrind.

 

ROCKEFELLER DAJE 6 MILIONÓW DOL. NA

SZPITAL UNIWERSYTETU W LONDYNIE

Król angielski w specjalnem przemówieniu dziękujeza-hojny.

dar amerykańskiego miljardera

KRWAWE ZABURZENIA E!] LONDYN, 1 czerwca. - Król
Jerzy przemawiając dzisiaj z o-
kazji przyjęcia daru w sumie mi-
Ijona dwustu tysięcy funtów
szterlingów wyznaczonego z fun-
dacji Rockefellera na szpital
przy uniwersytecie londyńskiem
wyraził najgłębszą wdzięczność
hojnemu ofiarodawcy, który za
jednym razem złożył taki hojny
dar jakiego instytucja uniwersy-
tecka nigdy dotąd nie otrzymała,
Król Jerzy wyraził przekonanie,
że ofiara złożona przez Rockefel-
lera jest dowodem że nauka nie
zna granie politycznych, a fakt
ten stwierdza hojna ofiara mi-
ljardera amerykańskiego który
tą drogą przyczynił się do zacieś
nienia węzłów przyjaźni pomię-
dzy dwoma pokrewnemi naroda-
mi,
 Al

WIELKI POŻAR OPERY

W PETROGRADZIE

Wiele osób zabitych skutkiem

paniki powstałej na

widok pożara

 

 

HELSINGFORS, 1 czerwca, -
Wielki gmach Opery Petrogradz~
kiej

:

został zniszczony wczoraj
przez pożar, a wiele osób obec.
nych w teatrze poniosło śmierć
podczas gwałtownego ścisku i chę
ci dostania się lo drzwi, by rato-
wuss życie

-

przed zagrażającym
Doźarem, powstałym na scenie,
Plnwogem pożaru było zapalenie
się. kostjumu jednego z aktorów,
a wstępnie zapalenie się dekorą.
cji sceny, Kurtyna bezpieczny)-
stwa natychmiast została Spusze
csza, ale publiczność ogarnigta
paniką na widok pożaru, rzuciła
się na ślepó do wszystkich drzwi
Przy. których nastąpiła. walka o
wydqsunle się na zewnątrz i se-
ny nie dające się do opisania,
Wkrótce Polem wszystkie wyje
śc-m- zostały zablokowane trupa-
mi i fannymi, na które następy-
wały: ratujące się tłumy ludności
z dalszych szeregów, by po tru=
pach i rannych wydostać się na
zewnątrz.

-

Wysiłki przywołanej
straży pożarnej były daremne i
wielki gmach „Opery spłonął do-
szczętniey _ ~., M
613 4   
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KRONIKA MINEJSCOWA

 

 

 

| Przesylamyi Doreczamy

DULARY

W CAŁEJ POLSCE
Na «uuu-; stacji pocztowej, pod gwarancją w 20.u dniach, a

+ 

Dzisłaj: -- Marcelina,

Dzisiaj =- Pogoda.

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:

Sobota: Paris z
Bourdonnais z Bordeaux

Niedziela: Adriatic x Liverpool,
United States z Chrystjanji,
Laconia z Inerpool

z Glas
Druttningholm z G-

 

 

Columbin
Poniedziałek:

thenburga,
Orbita z Hamburga
President Harding z Bremy,

Włorek: Estonią z Kopenhagi,
Hannover z Bremy,
wz 2 To..,
Olympie z Southampton.

Odpłyną z New Yorku:
: Majestic 2 Southampton,

Nieuw Amsterdam z Rotterdam,
Caronia 2 Liverpool,
Bayern z Namburga,
America zBremy, |

Adwokatz Polski t

Sobo  

który z końcemczerwca wraca

do kraju, udziela wszelkich. in-

formacji i wyjaśnień oraz przyj»

muje zlecenia do kraju w biurze

„Warszawa" agencja szyfkart, -

204 East 57th St, New York, na-

przeciw Konsulatu Polskiego. --

Telefon: Plaza 3968.

Wycieczkadziatwy sokolej: 
Wdniu 3 czerwera t. j. w niedzielę

Zw. Sokołów Polskich organizuje wy
cleczke dla. dziatwy  sokolej, oraz
esłonków

Zblórka o godzinie 10 rano w Do-
mu Narodowym przy St, Marks PL,
skąd zebrani udadzą się do parku Nee

 

. lasów d
rzeki, oraz biegi, skok! i ćwiczenia
lekkoatletyczne dziatwy, kąpiel, to-
wienie rybei tańce dla druken i dru-
how powinny być przynętą dla miło
śnfków zabawy 1 sportu.

Dla zwycięzców są przygotowane
piękne nagrody.
Cena biletu w obie strony tylko 30

centów. -- Zaznaczyć należy, że kie-
rownictwo w wycieczce objął ogólnie
lubiany i znany dr."Pramelszek Mar
tusżewski

ZAWIADOMIENIE

Zawiadamia się wszystkich po];
skich rzemieślników budowla»
nych, iż następne posiedzenie
tegoz «Towarzystwa odbędzie się
dzi L. j. go czerwca 'o" godz.
e:) wieczorem pn. 431 E, (la
ul. w sali ob. Katza, Komitet za-
prasza wszystkich polskich rze-
mieślników budowlanych, należą-
cych do Towarzystwa i tych, któ-
rzy się chcą zapisać.

Za komitet:
A. Wallas, sekr. kor.

  

 

BACZNOSC. WYZWOLENCY
V-go OKRĘGU

Plenarne posiedzenie V-go. Okręgu
P.S.L. „Wyzwolenie" odbędzie się
w niedzielę, dnia 3.0 czerwca b.r.,
o godzinie 10 rano, w Domu Narodo-
wym w New Yorku, na które każde
koło należące do tegoż Okr. obowi:
zane jest wysłać odpowiednią  11ość
delegatów (Jeden na 7 członków) . Są
bardzo ważne sprawy do załatwienia;
jak: (Sprawa pikniku Okręgu V-go,
który się odbędzie 1 lipca br.: na
Belmont Parku w Garfield obok Pas
sale; oddanie pobranych" biletów na
przedstawienie, które się odbyło 28
Stycznia b.r. na Driggs Ave., w Broo
ktynie, przez te koła, które, tego do-
tyczas nie uczyniły i inne bardzo wa
zne sprawy, i spodziewam się, że ka
zde Koło wyszle swoich delegatów na
to posiedzenie, a wyjdzie to tylko na
korzyść naszą.
Prog jeszcze raz ostanówcre przy

/ bycie delegatów. na czas oznaczony.
! zość!

Jan Wł, Manowarda, sekr.
Okręgu V-go.

 

} Na

Ellis

Island

| Małgorzata
Storm
której

a natka
obywatelką

Siamu
została

deportowana
z Ellis
Island

 

Biedne dzieci na farmę

Burnejko (Elizabeth) ..... $1.00

Razem „......$1 74.00
Kto następny?

 

Odszkodowanie

 

Roger Me Mullen, domaga się
od rządu niemieckiego 100 mi-
Ijonów dolarów odszkodowania
za szkody poniesione podczas

Do Polski

Okrętem „Mauretania" do Pol-
ski wyjechał p. Eugenjusz
Lubomirski jakoteż p. S/ Iwa
nowski, redaktor warszawskiego
dziennika „Rzeczpospolita".

Srebrny jubileusz

New Yorku s
 

„lubilem: New Yorku jest zda-

rzeniem ważnem w życiu jego

„mieszkańców.

Jest nie tylko momentem waż-

nym dla Amerykanów, ale i dla

Polaków i innych narodów euro-

pejskich, które w tym „kolosie"

miast świata znaleźli pracę i byl.

Aby jubileusz wypadł jaknaj»

świetnej, komitet organizacyjny

z pp. preew. R, Wanamaker i W.

H, Woodinem, dołożył wszelkich

starań, by pokazać .za .pomoc

wystawy w jednym z najpigkni  
 

 

i
---„przy kościele św.

CRLPĄ 1030 Z. X.

S
t
e

u Ulmer Park,

 

Dojazd do Parka: B

    

 

Tow. Młodzmźy Pol. św. Alojzego Gonzagi »

-- urządza --

WIELKI PIKNIK

WwNIEDZIELĘ, DNIA 3-G0 CZERWCA, 1923

Początek o godzinie 1-ej po południu i
KASA OTWARTA 0 12:30 I

. T, Subway West End Line ConeyIsland train |
l-e) Ave, 3 bloki na prawo I

   

Stanisława B. i M.
P. W NEW YORKU

Brooklyn, N. Y.

  
 

  

5
9KÓŁKA MANDOLINISTÓWonW NIEDZIELĘ, 1W GRAND(247 Midland Avenue),

 
                

Początek o godzinie 10 rano.  | 204amenXTa
Q:-lub":ma  

a
i

 

Piknik i Wycieczka | |

pębzit sim

parę blokówod znanego'miernaxkąpielouego Midland Beach.

Część pocHoDU PRZEZNAGZY sig NA szkokg maby OśWIATOWEJ

w rame deszczu, piknik odbędzie się w niedzielę 19 sierpnia.
stkieri kolejami do South Perry,

mond a yn snow a, napltem Midland
vard

fimGram City 1 stud 2 bloki na lewo

 

„LUTNIA" Z NEW YORKU

7 CZERWCA, 192
CITY PARK

 

 

 w 'Staten Island, N. Y. ||

Wstęp od osoby 50 centów.

stąd: prom (terej: boat) +n
Danch ( weraie

wo - alto też noclur wrint
  

szych. gmachów Grand Central
Palace (Lexington Ave. i 42 ul.)
urządzenie szpitali, kolei podziem
nych, wodociągów, szkół, kąpieli
publicznych i t, p. ;
Z matematyczną ścisłością

przedstawiono jak, gdzie i nia co

 

zużywa zarząd New Yorku $350, ;
000.000 rocznię.

Oprócz pokazówsą Jaboratorja |
i oddziały szpitalne, w których
specjaliści badają zupełnie bez.
płatnie chorych i zdrowych, Ba-
dają dzieci, kobiety i mężczyzn,
zapisując im i dając bezpłatnie Je-
karstwa.
wyrywaig zeby. Piclegnfarki wa
żą dzieci, dając zapłakanym „oby
watelom" mlekoi słodycz.

Stacje radfo czynne przez cały |
czas wystawy, podają wszelkie
wiadomości polityczne, finanso-
we i muzyczne dla zebranych.

Zamiast sprawozdania z wysta-
wy, dobra rada: Każdy mieszka-
niee New Yorku i'okolicy winien
pójść na wysłrwę.

 
Na rogu 124 ul. i 6 'Ave, wynie

kła bójka pomiędzy. pijanym li-
cznikiema 31-letnim Janem Mur-
ray. pn; 500 W. 122 ul., podczas
której. Murray został raniony w
głowę, Lekarz pogotowia po na-
łożeniu opatrunku pozostawił po-
kaleczonego na miejscu,

Dentyści reperują lub|

 

Dził - „Sobota Oszczędnych".
Nie zapomnijcie zanieść części za
robku tygodniowego do ›bankó,
abyście mieli w razie nieszczęśli-
wego wypadku lub braku pracy
pewny: grosz,

Dziś posiedzenie Tow: „Gwiazda
Wolności", Początek o godz, 8-ej
riecz, w Domu Narodowym,

Dziś popisy lotnicze francuskie
go pilota Jerzego Barbodt nad
New Yorkiem,
 

Tow. „Nowe Życie" ma dziś
posiedzenie. Godz, 8-ma wicz,
Dom Narodowy, St. Marks Pl,

Franciszek Kiszka pn. 482 E.
74 ulica po swym oj-
cu 4. p. Józefie, który zmarł w
dniu 26 maja r. b.. dom wartości
$2,008, -Zmarly nie zapomniał
również o swej siostrze p. Marii

Kógutek pn. 447 Fast 7 4ul, i po-

zostawił Jef $500.  Pośmiertnego

spadkobierca otrzymał $1,350 o-

raz lotę w Long Island City.

 

 

i 3%.›-_!
r_;agą

Z TEKI REPORTERA

Kupecki i Markowicz za-
wdzięczają życie atlecie

J. Powers'owi
Chłopcy Karol Kupiecki, lut 88,176 Marmion Ave, i Markowicz,

lat 10, 810 East 175 ul., obaj Po-
lacy, kąpali się w rzece Bronx iwskutek słabej praktyki pływace
kiej stracili grunt pod nogami.Krzyki longeych usłyszał atleta
James Powers, który się w pobli-
bu trenował i pobiegł niedoświad-
czonym pływakom na pomoc.
Kilka sekund upłynęło nim obaj
chłopcy zostali wyniesieni na
brzeg. Przy pomocy policjanta
Me, Gannon (stacja policjna na
Alexander Ae. zaniesiono ich doapteki.

Przybyły lekarz wziął się ener-
gicznie do pracy i" zastosował
szluczne oddychanie, które pół.
żywych chłopców przywróciło doprzytomności,
Gdy chłopców odesłano do do-

mu, policjant Me. Gannon począłszukać allety, któremu rodzie o-
calonch chłoncówchęie" =~ tag

 kować, lecz zbawcajak zjawił się
tajemniczo, tak i znikł .  

  

dniach, bez względu na odległość, gdzie W

 

nrewni milutk-
o WOW dacia Pasma szosie roja na

pieniędzmi. W możliwie krotkim czasie dstarczamy Wam pokwitowae

mie z kraju z własnoręcznym podpisem odbiorcy.

SPRZEDAŻ SZYFKART

Na wszystkie Lin]. Okrętowe, na najlepsze, pośpieszne okręty po
unichhump-ma

ABAZLROW ODJEZD2AJACYCH DO KRAJU: wyrabi-
my pnnpvfly becpiatnie - zamawiamy zawczasu na okręcie oddzielne

11 wygodne kajuty - przyjerdnych spotykamy na stacji kolejowej w
New Yorku, bagaże asekurujemy, az do catatnie) stacji kolejowej
w kraju.

(Szczególną opieką otaczamy Rodziny podróżujące).
DLA PASAZEROW PRZYJEZDZAJĄCYCH Z KRAJU: wyra.

biamy odpowiednie dokumenty - a nase Wrzedstawiciel w kraju troski»
wie zaopiekuje się Pasaże

bank otwarty w 1 godziny B-ej wieczór, mun.
wszelkich dalszych informacji ustnie lub pismiennie, pod adrese

STANDARD BANK

55 Ave. B. Cor. 4 St., New York City l
     W domu pn. 533 West End

Ave., buchalterka, 19-letnia Wil-
helmina Green napiła się w za»
miarze samobójczym esencji octo-

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu ułatwienia

tej przeprowadzki, chcemy smniejszyć nasze ogromne zapasy Pol«kich książek rozmaltej treści orazrej, Desperatkę przewiozło po-"o ”I is Pip] Knick E Brzytow, Nożyczek, Maszynek do
gotowie do szpitala Kuicktrb0- gojenia," Maszysek do strzyżenia
cker. włosów, Pasów balbierskich, Har

moj) 1 wiele Innych artykułów. -
Dlatego przez powien czas wszyst
ko będziemy sprzedawać po baje
cznie niskich cenach. Przyjdźcie, a
przekonacie się

W szpitalu Bellevue opatrzono
pogryzioną przez psa 7-letnią Ja-
ninkę Diszła z pn. 68 przy West F. FORTUNA

101 ul. Dziewczynkę, na którą 422 E. 9 St, New York City

napadł rozwścieczonypies urato- |-- -

trudnością policjant E. RP"—STAURACJA

Smith, zabijając psa na miejscu. pomy wARoDOwEao
przy 19-25 St. Marke P
Polka bran Polsnji: Nowa
1 okońier swa

 

 

R

wał z

 

Kołdunylitewskie
Prosimy o popar

 
anzap

C. -_-  

PRZEZ 22 LAT

   

   

 

   

    

Wielka zawiędiem jedneco,Polaka:_ PTD mae
szkoda we? Tatlin

Mały statek nała-
dowany pierwszo»
rzędną wódką,
spłonął w pobliżu
New Yorku. Na
statku znajdowa-
to się 600 skrzyń

wódki

25 procent
W NAN

Franciszek
ice.

so ra or
New York.

 
TelefonAhinianger tore

  
Krwawy porachunek

Gdy Consonide Luconie chciał
zapłacić Antoniemu Parenta, zam.
pn. 196 Spring ul. $10 długu po-
wstałego podczas gry w karty „ten
ostatni poderźnął brzytwą gardło
swemu dłużnikowi. Pokaleczone-
go zabrało pogotowik ratunkowe
do szpitala Bellevue, a „nerwo<
wego" wierzycigla - w karetce
policyjnej odwieziono do aresztu
śledczego, +

Przed ›domem pn. #81 W. 145
ulica zasłabł nagle 46-letni Jan
Sutton z pn. 326 W., 126 ul. Przy-
byłylekarz pogotowia stwierdził,
że przyczyną nagłego zasłabnię-
cia jest gruźlica i przewiózł cho-
rego do szpiłała Harlem.

Krystyn Harlan, zam, pn. 154
przy East 30ul. spadł z drabiny,
gdy malował szyld sklepu kolo-
njalnego pn. $16 W, 120 ul. Le-
karz pogotowia skonstatował kon
 

 

Goście
z Anglji

Wprawdzie kwo-
ta angielska już
jest wyczerpana,
iecz. tych. sześciu
imiarantów z An-
gli wpuszczono

do St. Zjedn.

 

MARSZRUTA
zebrań Stow. Mechaników, na
których przemawiać będzie sekr,
Stow. Mech Pol. Feliks Popławski
2 Franklin, N. H,
"icy Clinton, Mass, a

(po południu)
3 - Worcester, Mass.

(wieczorem)
40 ", Farnumsville,
5+ "__ Putnam, Gonn.
14 ." wiecz, Trenton, N. J.

 

 
Na stacji koli—i górnej przy 125

ul. 1:6. Ave. łab nagle z pie:

wiadomiej przyczyny 05-lelni Ed-

ward Donak. Przybyły „lekarz

pógotowią „przewiózł chorego do

szpitala Harlem,

Na rogu 124 ulicy i Amsterdam

Ave tramwaj najechał i uderzył

7elelniego "Karola Gruberta z po.

50 W. 124 ul.. Pomocy poszwane

kowanemu udzii'lunowpobliskiej

aplece.

 

   

  

BRIDGEPORT, CONN.

Jeden z wybitnych przewódców pro-
polskiego, poseł miasta War-

zawy, prezes klubu reprezentantów
w Towarzysz

NORBERT BARLICKI

preyjeidia do nas:

Dlatego będzie urządzone w niedzie-
1gdnin 3go czerwcn, o godzinie Tej

Wielkie Zgromadzenic Lu-
dowe, na sali Słowiańskich Sokołów,
521 Hallet ulicy.

Przybywajcie tłumnie na wiec To-
warzysza Barlickiego, by z jego ust
dowiedzieć się o stanie rzeczy w Oj-
czyśnie, o walce proletarjatu z reak-
cją o rozwoju i zdobyczach polskiej
klasy róbotniczej.

 

Tow. Barlicki jest długoletnim prze
wodnikiem ruchu robotniczego i rewo-
Jucyjnego w byłym zaborze rosyjskim,
cieszy się sławą prześwietnego mówcy.
Dowiecie się od niego wiele nowych
a ciekawych szczegółów z życia. poli-
tycznego i społecznego w Polsce.

Przychodźcie Oumnie na wiec i przy

prowadicie z sobą znajomych.

WSTĘP WOLNY!

Komitet oddz. „Wolny Duck" Z. S. P. 

 
 

  

    

   

Do

Europy

Pulkownik
E.
House

wyjechat
z tong
do

Europy
i przed

wyjazdem
opowie»
się zas
Trybue
nalem :

 

 

Przed domem pn. 235 W, 120

ulica, samochód ciężarowy prze-

jechał 50-letnią Gertrude Hor-

kow (127 E. Broadway) Lekarz

pogotowia stwierdził złamanie

prawej nogi i przewiózł poszwan-

kowaq do szpitala Harlem.

 

 

Przy Fast 122 ulicy pn. 210, w

mieszkaniu własnem zmarł nagle

52-Jetni Ludwik Kielb, Przyczy«

na śmierci - starość i astma.

 

Zaproszenie

z EB KA N I E

Esmangelickich Chrześcijan

WVSobotę 2-50. Czerwca 1023
1 w każda sobotę o godz. 7:30
w. Winthrop. Park Churchof

hrist
ar fargo vince,

¥.

 

torzy o-

 

m, kto
Polsku, Roska i I'krlimYu

”mam. wore 40

 

„dgna wszystek świat
lake rulrxivlk wszystkiemu, w
zgeniu, Kto uwierzy, w ochrze! się-
zbaacion bedzie więć kto nie uwierzy.
będzie potepion" Ntarka. 16:18-16-17

 

 ---

WARSZAWIANKA
POLSKA RESTAURACJA

264 E. 10 ul. pom. 1 Ay, i Av. A
Wydaje amacene. 1 agrous. potraw

Tama Jest prace
znakomitego kucharza x Krakow
Kyderskiego, który znanyjest w New

Yorku 1 okolicy
FLAczkI Po wAnszawsky

i ski.
Pównieżmomypiękna lą onóci
Pole mie) Poiondi

ane} pamnleat
S.... 0os Rutyna 5 :

  

 

które odbędzie, się +

 

tuzję lewego boku i-nogi, a opa:
trzywszy |poszwankowanego po-
zostawił go na miejscu.

| IMMlil-ID
Nalepie 1 bezpośrednie potacten

Kikta oe B2!
arta" odworl

  

 

     

   

   

    

 

  
   

     

      

     

 

     

 

uttater "TSWE"
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new YORK -CDARSK |
E Name, Purse,

via Hamb ZIzny.
Klikam pohmnlc kalnego agenta okrętowego, lub

| „do, wszystkich

-

miej. HOLLAND AMERICA LINE
sepwolct -w

-

Police: 24 STATE STREET, NEW York

Okręty odpływają w

każdy uwnmk w po-

United American Lines }
39 Broadway,. New Yori
lub u lokalnego agenta

  

 

  

 

    

DO POLSKI

karty okrętowe
na najlepsze huje po ce.
nach _kompunijnych, ma.

~ piszole a rum-d Jandy 1
informa

Agencji Slowarzyxzenm
Mechunikaw Polskich

 

Povnes wow PRZEZ cau
GRoGę do PoLski "-

s. 6. PARIS - 6 Czerwca, 27 Cer
okręciezr pie

SaaiALo za oesy:re
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J. FRIEDMANS PiwemKOMPLETNY SKŁAD MUZYCZNY170-Rivington Street, Telefon: Dry Dock 949New York City

2PSAtree

TLE

ryDo2NowYorkCity

Specjalna oferta na krótkiczas tylko!SPECJALNA WYPRZEDAŻ . |FONOGRAFÓW |

   

   
| m; najrozmaitszych gatunków

_,] CENY ZNIŻONE 0 POLOWE ma
Mała wpłata zgóry - Reszta na

łatwe spłaty
Wspaniały wybór najnowszych polskich rekordów

PRZYJDZCIE I PRZEKONAJCIE SIĘ!

JEŻELI NIE MOŻECIE PRZYBYć (NOBISCIŁ
II'YPI-ŁNIJCIB 1NADESIIJCIENAMKlPON

J. FRIEDMAN PHONO SHOP,
170 Rivington Street, New York City

I Panowie: Proszę przysłać mi fonograf na pró-

   
 

    
  
  

      

  
    

 

be, bez żadnego kosztu z mojej strony   

  
  

 

 

 



 

NOWY ŚWIAT, SOBOTA, 2 CZERWCA (SATURDAY, JUNE 2) 1923 „"ŚTRONICA 3 

WĘDOMOŚCIZ NEW JERSEY 
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Marja (uki-miśka. 137 Bill SL,
gdy wróciła do domu ze sklepu,

yla złodzieja, który na u
czynionyprzez nig alarm, pospic-
sznie sig ulotnil, zabicrajge z so-
bą 100 dolarów, które Lekrow-
ska przechowywała w sypialnym
pokoju.

 

---
Dar Bambergera

L. Bamberger, założycie) i wla
ściciel największego sklepu depar

w Newarku złożył
wspaniały dar miastu Newark w
postaci pół miljona dolarów prze
znaczonych na budowę gmachu
dla muzeum mi
wód uznania i wdzięczności za
tak hojny dar, miejscowa Izba
Handlowa -„Chamber of Lom-
merce" wdniu 19 kwiętnia wy.
brała go na honorowymi członka
(drugi wypadek od chwili zało»
zenia Izby Handlowej w 1868) a
przedwczoraj bankiet na jego
część urządziła w Robert Treat
Hotelu. Na bankiecie obecni byli
dawnii teraźniejsi urzędnicy 1z-
by Handlow

  

KALENDARZYK POLSKICH ZA-
AW W NEWARKU 1 OKOLICY

2 czerwca - Bal Tow. Br. Pom,
św. Michała w Domu Narodowym
Polskim, Beacon St
 

 

  

    

 

Telston Waverly «
DR. JÓZEF MICHALSKI
b. major:iekarz Wojsk Polekich
NT
is

wieci
aleld od

14 Dełmont Ava.
abe. |.Newark) N. a;

10-12 rans  
  

z czerwea - Bal Kapeli Klubu Po-
lity ae o w sali ob. Bartosika,
380 (Walnut St.

2, czerwca - Bal Kolka Polck Jed.
Bloomfield, w Domu Na-

rodo
3 nazwę:]- Wycieczka Tow. Br.

rony Polskiej do gaju Pe-
“mm,“ w Kemilworth, N. J.

9 czerwca - Zabawa letnia Wete-
ranow Armji Polskie) w polskim
Parku w Irvington.

16 czerwca - Letni festyn Tow. Pań
Polskich w polskim parku w Ir.
vington.

17 czerwca - Wycieczka gniarda 293
P. z Harrison do Clinton Pl.

fas
4 lipca - Wielki festyn Tow. Koś-

ciuszki w Polskim Parku w Ir.
vington.

25 sierpnia - Roczny Piknik .Tow,
J. Bema w Polskim Parku.

10 czerwca - 2 Przedstawienia Te-
atralne Kółka Młodziey na sali
Dar. św. Kazimierza na dole miasta
 

JERSEY CITY

Potuczona automobilem

 

 

James O'Neill, sprzedawca! ga-
zel, 17 Irving ul. najechał i po-
kaleczył 6-letniy Helenę Szewroń-
sk, 613 Paterson Ave., West Ho-
boken, przy zbiegu Hoboken i
Summit Ave. Stosownie do twier-
dzenia policji, mała gdelenka zo-
stała popchniętą pod automobił
przez Uum jaki zebrał się na
wspomnianym naroźniku, gdzie
odbywała się niezbyt prz iel-
ska walką na pięci. Miejski fizyk
Greene udzielił polłuczonej pier-
wszej pomocy, poczem zabrano
ją do domu. O Neill został natych
miast aresztowany „poczem zwol-
niono go aż do rozprawy sydo:
wej jaka odbędzie się 18 czer-
wca, b. r.

 

 

 

 
 

JERSEY CITY; N. I.

TYDZIEN ZDROWIA

Major miasta, Breidenbach, o-
głosił w pismach program „tygo
dnia zdrowia", jaki rozpocznie
się w przyszły poniedziałek,

Poniedziałek o 2-ej po poł. o-
(warcie wystawy w Sussex Ave-
nue Armory, następnie parada
dzieci biorących udział w konte-
ście. 'O godz, &-ej wieczór szkol-
ny koncert w Orpheum teatrze.

Wtorek, o 8-ej wieczór szkolna
gimnastyka w Orpheum teatrze,
o 8:30 rozdanie nagród w konteś-
cie redukcji na wadze.

Środa, o 1-ej po pol. konferen-
cja majorów w Robert Treat ho-
telu od 2-5, dokończenie konte-
stu dzieci, rozdanie nagród i cer-
lyfikąluvi przez majora Breiden-

bacha.

Czwarlek, o B-ej wieczór kon-

ferencja matek w Sayre Hall, Y.

W. C. A, budynku. O godz. 8:30

wiecz. rozdanie nagród dla chłop-

ców i dziewcząt w pawilonie wy-

stawy zdrowia.

Piątek, o 12:30 obiad w Wa-

shingłon restauracji, poczemo go

dzinie 3-gj po poł. zebranie pielę-

gniarek -w _Boy's Vacational

School.

Sobota: Dzień dzieci. Program

ogłoszonybędzie później. Wysta-

wa będzie otwarta każdego dnia

w przyszłym tygodniu od godz.

2-ej do 10:30 wieczór,

BAYONNE, N. J.

Obchód Majowy.

 

 

Obchód Majowy odbędzie się w nie:
dzielę, dnia 3.50 czerwca, 1923 roku,
Zbiórka Towarzystw, które wystąpię

 

  

żę otworzyliśmy

przeminie smaczne

SPISAK & SZLACHETKA

Newark, N. J.

ZAWIADAMIAMY SZAN, PUBLICZNOŚC W NEWARKU,

PIERWSZEJ KLASY PIEKARNIĘ

w której wypiekamy kilka razy dziennie świeży chleb, bułki i
ciasta.-Za czystość i należnąobslugi gwa:

rantujemy-Na zamówienia dostarczamydo wszystkich skl

Newark Baking Co.

319-325 - 16 Avenue, 20 Street
Tel. Bigelow 3126.

ze sztandarami w całej okazołości,
muzyki i csiej Polonii, jes. Avenue
H, róg 19 ulicy o godzinie 20) popo:
udniu, skąd uda się cały pochód na
salę Szkoły Publicznej No. 2, na 26
ullcy, pomiędzy Broadway a Ave. C,
w Bayonne

Komitet obchodowy prosi wszyst
kich dobrze myślących Polaków o u-
dekorowanie swoich domów w tym
dniu święta polskiego
mi 1 polskiemi sztopdarami i o
no przybycie na- obchód.

Za Komitet
Jan Wi. Munowarda, sekr.

lepow
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WLODZIMIERZ.SULIMA POPIEL
  

Sługa wysunął się cicho i zniknął za

drzwiami.
Djabet rozsiadł się w dużym,. .glgbo-

kim krześle, głowę podparł na dłoni, a pal-
ce wplótł w długie, spływające aż na .kark
włosy. „Oczy dziwnie musię świeciły; ja-

kiś szdłański uśmiech przebijał mu się na
 

(Ciąg dalszy).

Za uwolnieniem z więzienia Kornia:

kta, poczęła czynić starania matka jego i

przyjaciele, a nawet sam król wysłałswoich
posłów, ale Djabeł kpił sobiez tego i stawiał
wszystkim warunki, że wtedy dopiero u-
wolni więźnia, kiedypok“itujągo, że Kor-
niaktom wcale nic nie jest winien.

Chory Korniakt zgadza się z koniecz-
posci na proponowane warunki,: Stadnicki
wlecze więc go w zbrojnem otoczeniu swo-
ich wojskaż do Sanoka, gdzie każe mu kwi
[imac SIę z wszystkich picicnsji następna

zaś wiezie go ponownie do Łańcuta i do-
piero przed miastem puszcza na wolność -

po dwumiesięcznem mę7icnili
Korniakt udaje się do Lwowa i za na-

mową rodziny, zanosi do grodu protesta-
cję przeciw Siadnickiemu o gwalli wymu-
szenie na nim deklaracji, zemanej wSano:

-pjabeł, dowiedziawszysię otem: wpa-
da na czele swoich wojsk do Lwowa i zmu
sza tutaj Korniakta do wielce krzywdzącej
kompromisarskiej ugody.

Powróciwszydo Łańcuta, począł Sta-
'dnicki gotowacsig pod Lublin, celem wzię-
cia udziału wgłośnym rokoszu Zebrzydow-
skiego. Uzupełniał więc swoje cliorągWie,
zaopalrywval furgony w żywność i amuni:
cję, a iiadewszyslko czynił starania, aby u-
bezpieczyć swój majątek i zapewnić nale-
żylą opiekę małoletnim dzieciom.

Kiedy w swojej zamkowej izbie, spo-
rządzał do grodu rekognicję, legującą ma-
jątek synom, z prawem dożywocia dla żo-
ny, przerwał mu pracę wierny, zaufany
sługa Zegart, którego dopuszczał zawsze do
wszystkich «woich sprawi niejednokrotnie
o zdanie jego zapytywał.
- Proszę waszej miłości, przywiedli

teraz hajducy burmistrza z Lezajgka. Jest
Ligas po rozkazy, co mia z nim zrobić - mó-
wił powolnym, słodkim głosem Zegart, kła
niając się nisko do ziemi.
- Kogo mówisz Janie, burmistrz

zagadnął ciekawie Stadnicki.
- Tak» leżajskiego burmistrza. Pa-

choski waszej miłości, schwytali go za mia-
stein. Szedł podobno do Rzeszowa.

- Każ mi go zaraz przyprowadzić, a
Ligas, niec zkaż

  

13.  

 

 

  
 

 

całej twarzy, okolonej gęstym zarostem.
Czoło miał wysokie, nnsiegularny x

by białe, które połyskiwały z pod wąsów i
grubuh wyrzuconych warg, nadając jego
hxarzy wyraz gminy

Przybrany był w piękny żupan i sze-

roki, złotem tkany pas, na którym zwisała

szabla, ozdobna w drogie kamienie,

"Komnata zamkowa- w której sie-

dział Djabeł - była obszerna, jasna okna

wychodziły na wirydarz. tonący cały w

kwiatach i zieloności. W jednej ścianie

mieścił się olbrzymi, marmurowy komin,

ozdobiony in_idelikatniejyzemi rzeźbami;
w środkustał ciężki stół marmurowy, po
bokach - ławy, pokryte drogimi kobierca-
mi i skórą obite stołki. Wkątach mieściły
się misternie rzeźbione skrzynie. Ściany
całe zasłane były gobelinami, pełnymi fi-
gur, tkanych na złotem tle, a u- pułapu, zwi.
sał ogromny, złocisty pająk, z rozwartemi
szeroko ramionami.

Stadnicki niecierpliwił się. Podniósł
się z krzesła i począł przechadzaćsię po roz
ścielonych na podłodze kobiercach, wresz-
cie przystanął przyoknie.

Uchylfła sig przy drzwiach zasłona i
wsunął się cicho Zegart.

- Już go wiodą proszę waszej miłości,
a Ligas czeka na rozkazy - ozwałsię po-
kornie, pochylając nisko głowę, że aż mu
siwa, długa czupryna na oczy Sie zesungla.
" Za małą chwilę ukazał się Godlewski,
prowadzony przez dwóch hajduków.

Djabeł odwrócił się i ostrem, badaw-
czem spojrzeniem› objął osobę przybysza.

Godlewski skłonił się i stanął w mil.
czeniu.

- Waść skąd?.- zapytał Stadnicki.
-Z Leżajska - brzmiała krótka od-

powiedź
- Kim jesteś?
- Zowię się Godlewski. W Leżajsku

byłem burmistrzem, aż do czasu pojmania
i uwięzienia mnie pizez podslarosmegu
Grabińskiego. Umknąłem stamtąd, bo ja-

ko szlachcie, bezprawnie byłem Więziom'
nie mając gdzie sig schronić przed posci-
giem podstarościego, do czasu załatwienia
protestacji, chciałem szukać |chwilowego
przytułku u krewnych w Rzeszowie.

(Ciąg dalszy nastąpi),

 

 

 

ZAKOŚCZENIE: SEZONU: ODCZYTOWEGO

RADY OŚWIATOWEJ
 

Kilkaset osób zebrało się w ubiegły
czwartek wieczorem w Domy Naro-
dowym, ng zakończenie
towego Rady Oświatowej.

Zobranie otworzył krótkiem prze-
'mowieniem prezes Rady ob. Gorzań-
ski.

Orkiestra tow. „Moniuszki" odegra-
ln hymny narodowe: amerykański i
polski.
Następnie chór „Echo" pod batu-

tą p. Łosińskiego, żywo i jędznie wy»
konał dwie pieśni okolicznościowe, zbie
rając suto oklaski.

Piękny, patriotyczny wiersz, wy-
powiedział ks. Wt. Trzepierczyński.
Z kolei wystąpił chór mieszany

„Polonja", który pod sprawną ręką
p. Łosińskiego pięknie śpiewał, nagro-
drony szezeremi i dlugiemi oklaska-
mi.

Prezes Rady Oświatowej ob. Go-
rzański zdał sprawozdanie z działal-
ności Rady wogóle, m szczegółowo z
odczytów. Podkreślił trudności, jakie
były przy zorganizowaniu
tów, mie jednocześnie zaznaczył, że

Odczyty naogól były popierane i
cieszyły się powodzeniem. Odczytów
razem było 22 xróżnych dziedzin na-
ukowych. Były historyczno, ekono-
mięzne, lekarskie i przyrodnicze Ob.
Gorzański zwrócił się do towarzystw,
n więcej jeszcze do tych, którzy do
żadnych organizacyjnie należą, aże-
by na przyszły sezon odczytowy, wię-
cej się sprawami oświatowemi intere-
sowali,

Połotył również nacisk na koniecze
ność zorganizowania wspólnej jednej
biblioteki polskiej, która jest konię-
czna, jak również mówił o szkole Ra-
dy Oświatowej dla dzieci, której sta-
ty rozwój wymaga coraz większych
funduszów i poparcia ogółu.
Na zakończenie ob. Gorzański za-

apelował o składkę na szkołę, która
przyniosła $69.14.
Zagrała orkiestra „Moniuszki", po |

 

 

niej ihklamuwał i Spin/ll p. Ula-
towski,

Na: zakończenie pitt-mowil ob. W.

BoJan-Blazewiez. Zwrócił uwagę na

małą stosunkowo ilość osób uczęszeza-

jących na odczyty naukowe, Kryty
ków zało jest moc. Są żądania, aby

prelegenci yli .pierwszorzedai, -ale

gdy na porządku dziennym jest kowe-

stja wydatków, wtedy ci sami" krytycy
chcieliby, aby otrzymywali wiedzę za
darmo -,

Kuleje przeto sprawa oświatowa,
jak wogóle wszystkie inne na wy-
chodztwie.

Szczególnie w ostatnich czasach za.
panowała obojętność do spraw naro-
dowych i społecznych.

Ob. Błażewies zwrócił również u.

wage na młodzież, którą się ciąglo
potępia, że nie bierze ona udziału w

życiu  organizącyjnem -wychodztwa,
Potępienia nie są słuszne. Trzeba

zdać sobie nareszcie sprawę, że mło-

dzieł nasza wychowywana w duchu

amerykańskim, nie rozumie towa»

rzystw i organizacyj polskiuh o wy.

biłnym duchu Dla, tej
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BACZNOŚC KOSZYKARZE

Dobrze prosperujący koszykarski zakład wyrobu

mebli; poza obrębem NEW YORK, sprzedam za-

raz; można zbadać. INTERESOWANI zgłoszą się

OWY ŚWIAT",

  

 

 
młodzieży trzeba takich organizacyj,

w których będzie się fa "czuła swoj»

sko, a jednocześnie roztacząć nad nią

opiekę, aby nie zapomniała o: polsko-
ei

Główna zaś uwaga musi być zwró-

cona na dzieci. Szkoła, w której dzie-

tko się uczy po polsku, jest najlepszą

obrunp przeciw gwaltownej ameryka»
nizacji

Ob.

 

lażewicz wyraził nadzieję, te

rok przyszły będzie dla poloni no-

wojorskiej pod względem oświatowym

bogatszy od poprzedniego? Podsięko»

wmem dla orkiestry „Monluszko",

chórów: „Echa" i „Polonji", jak ró«

iej mówcom i całej publiczności, ob.
Gorfański zamknął żebranie.

Na wniosek ks. Trzepierczyńskie-

#o, zebrani podziękowali za pracę ob.

Gorsańskiemu, który wraz a zarzą-
dem stara się, aby Rada Oświatowa

skutecznie spełniała swoje zadanie.

  

 

SOWIETY PODBURZAJĄLUDNOŚC KRESOWA

Misz .z: toz

WARSZAWA, -- W kwietniu,

r. ub. policja powiatu Nowogrodz

kiego ujęła trzech bandytów, któ

rzy z bronią wręku napadli na

folwark Mazulewa, w powiecie

Wileńskim, Przeprowadzone na-

tychmiast śledztwo, ustaliło "nici

łączące bandytówz sowietami.

Okazało się mianowicie, że

przez sowiety została zorganizo-

wana specjalna białoruska orga-

nizacja bojowa pod nazwą ..;np—
front", Zadaniem tej organizacji
Jest podkopywanie życia państwo
wego i społecznego na kresach.
-_-...

PHILADELPHIA

ZAWIADOMIENIE

Główne nabożeństwo podczas
konferencji zostanie odprawione
w niedzielę o 11-ej przed polu
dniem, dnia 3-go czerwca b, r.
przez gości delegałów z innych
miast na sali kościelnej przy Pine
ul., pomiędzy South 4-tg i 5-tą ul.
w południowej stronie miasta
Philadelphi.
Zapraszamykażdego do współ

udziału. Wieczorem zaś odbędzie
się wiec w tym samym budynku,
na którym. będą przemawiać po
raz ostatni goście i gdzie każdy bę
dzie mógł: usłyszeć wiele citka-
wych i interesujących rzeczy.
Początek wiecu o godz. 7:30
ezorem. Niech nikt nie pominie
tej sposobności,
Wstęp wolny.

 

 

Komitet.
(2, 3P)

 

Wezwanie na Konferencję

Okr. Z. S. P. w Philadel

phia i okolicy

W myśl uchwały powriętej na osta*
tnim posiedzeniu Komitetu Okręgo- (*
wego, niniejszym zwołuje się konto
rencję Okręgu IV-go na dries 340
czerwca, w niedzielę, 1923 roku, do
Domu Polskiego po. 211 Fatrmount
Ave.

Porządek dzienny Konferencji
jest następujący:

Otwarcie konferencil;
Mianowanie kom. mandatowej;
Wybór: prezydjam;

kom.

tr
e

je
ie

r-

Sprawozdanie organizatorów, se-
kretarzy i kasjera Kom. Gkręc.
Sprawosdanie deleg. oddziałów;
Referat na temat ”much £. or

$. Dyskusje.
9. Pomoc plsmom naszym;
10. Wolne wnloski.
11. Odroczenie

UWAGA: - Celem punktualnego
rozpoczęcia konferencji, każdy dele:
gat powinien sobie wzląć! za obowią:

k, aby al stawił punktualnie na go
Ing 10 ranó ! nie dak na siebie czt.  

 

Psucie l

 

ji-Zbrojne napady

Wprogram działalności zorgani
zowanych po wojskowemu przez
sowiety bandytów wchodzą:
zbrojne wystąpienia dla dezorga-
nizacji władz polskich, niszczenie
polskości na kresach i odęrwa-
nie kresów od polskiej macierzy,
Kierownictwo organizacji spoczy»
wa wrękach agentów bolszewie-
ko-białoruskich, Dla łatwiejszego
prowadzenia niecnej roboty de-
strukcyjnej, teren pogranicznych

| powiatów podzielono na rejony i*
obsadzono poszczególnemi grupa-
mi bojowemi. Oczywiście bardzo
poważną rolę w tych organiza-
cjach odgrywa akcja szpiegowska

Istnieją trzy grupy bandyckie,
którym sowiety powierzyły ak-
cję bojową, a mianowicie; Wilej-
ska, wałożyńska i rakowska, Po-
dobne grupy bundwkne istniały
swojego czasu w pow, Nieświes-
kim, Słonimskim i
kim, co jest wyraźnym dowodem,
że bandytyzm na kresach wschod-
nich rozwijany jest przez sowię-
ty według ustalonego planu, Do
ciekawych momentów tej akeji
bandycko-politycznej należy pró-
ba przeszczepiania komunizmu z
Rosji na terytorjum Polski, So-
wiely posługują się w tym celu
„osadnictwem komunistycznym",
a mianowicie wysyłają do Polski
dawnych mieszkańców kresow,-

przebywali dotychczas w
Rosji i stali się zwolennikami u
stroju sowieckiego Ci emharju-
sze, uprawnieni do powrotu do
kraju, stanowią jaczejki komuni-
styczne i są rozsadnikami propa-
gandy antypolskiej.
Nie, wątpimy, że władze potra-

ią położyć kres grasowaniu ban-
dycko-politycznych bojówek,
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„Eksport belgijski za styczeń, lu
ty i marzec r. b, osiągnął war-
tosé 3,800,204 fr., podczas gdy
wartość imporlu wynosi 5,685,585
(ranków

 

Pan Klussolim przyj na dłuz-
szej jencji pr
organizacji amerykanskich siifia

żystek, p; Robert Goxlęt. .
*/

DEPESZE

Japonia protestuje przeciw
amerykańskim prawom

prohblcyjnym

WASHINGTON 1 czerwca. -
Japonja przyłączyła się dzisiaj
do protestu państw zagranicz»
nych w sprawie stosowania przez
rząd _Stanów _Zjednoczonych
praw prohibicyjnych przeciw o-
krętom zagranicznym zawijają›
cym do portów amerykańskich z
ładunkami napoi alkoholicznych.
Ambasador japoński Hannihara
w nocie słownej przedłożonej se-
kretarzowi stanu Hughesowi o-
świadczył, że krańcowe stosowa-
nie praw prohibicyjnych przeciw
okrętom kursującym pomiędzy
Japonją i Stanami Zjednoczony
mi może wywołać nieporozumie
nie pomiędzy Japonją i Stanami
Zjednoczonym

Wściekła automobilistka do-

stanie 15 dat więzienia

 

 
NEW YORK, 1 czerwca. - Pa-

ni Laretta Thompson, 2117 East
Meta. ul..
przejechała na śmierć 11-letnie»
go Dominicka Leo w dniu 17-50
stycznia 1922 r., została uznana
winną moredrstwa w drugim
stopniu i prawdopodobnie zosta-
nię skazana nu 15 lat więzienia,
Jest to pierwszy wypadek, że ko-
bieta automobilistka, oskarżona o
spowodowanie śmierci przez prze
jechanie automobilem, została u-
znana winną zbrodni zabójstwa
w drugim stopniu, za co ją uefa
wyrok najmniej 15 lat więzienia.
Pani Thompson pozwalała sobie
jeździć po ulicach miasta po pl-
janemu i pierwsza ława sędziów
przysięgłych nie mogła się zgo- |
dzić na uznanie oskarzonej, win-
nej" zbrodni w drugim stopniu,
dopiero druga ława sędziów przy
sięgłych zgodziła się, ale dopie-
ro jytody, gdy jeden z sędziów
przysięgłych, biorący udział w
rozprawie został przejechany
przez oskarżoną w chwili, gdy
zdążał na rozpradę sądową prze-
ciw oskarżonej, na którą pani
Thompson przybyła w fatalnym
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automobilu, również w stanie nie
trzeżwym, co zostało stwierdzone
na żądanie sędziego przysięgłego,
który stał się ofiarą wściektej au-
tomobilistki.
Wypadek z sędzią przysięgłych

zadęcydował szybko o losie oskar
zonej, której odwokat wobec no-
wego faktu stracił wszelką na-
dzieję obalenia wytoczonych po-
przednio- przez prokuratorję do-
wodów, a sędziowie przysięgli je-
dnogłośnie, po dwuch minutach
debatowania uznali wściekłą au-
lomobilistkę winną zabójstwa w
drugim slopiiiuf.
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ibu Gene-

ustąpił -Mar:   
Ze stanowiska Szef:

ralnego

-

Armiji Polskiej,

_ szałek Józef Piłsudski. Rezygnacja

  

  

  

  

   

   

     

  

  

   

«mii piastowcami

nego Wodza sił zbrojnych pglsklch ozna:

cza, że wycofuje sig.on wqgule z _wolqku

wości, dając miejsce do popisuswoim prze:

ciwnikom, Wraz z nim, podają się do dy-

misji jenerałowie i niżsi oficerowie.

Porzucają stanowiska cywilni urzed-

 

nic  y.
" Wypadek napozór zwykły przy 7

nie rządów. Masowe dymisje są rzeczą. zwy

czajną w państwach, g zie. rzą-dy znajdują

się w rękach dwuch, lub więcej partyjnych

obozów. Widzimy to po każdych wyibnrach

pręzydencjalnlych i stanowych w Stanach

Zjednoczonych.
.

hae Lecz ustąpienie Marszałka Piłsudskie-

go, nie jest zwykłym wypadkiem. Jak wo

góle wszystkie czyny w krytycznych mo:

mentach przez Piłsudskiego dokonane i łan

ostatni, ma bardzo ważne znaczenić. * Nie

jest to żaden giest człowieka, któryby dla

osobistych przyczyn i niezadowolenia, naj:

bardziej odpowiedzialnego stanowiska w

Polsce dobrowolnie się zrzekał. 2,

Nie jest to akcenlowanje specjalnej

niechęci do prawicy, lub Witosa, bo Pił

sudski, jako Naczelnik Państwa z endeka-

cztery lata wytrzymał:

: pracowali dla dobra państwa.

#5 gcsl to coś innego. Marszałek Piłsuds-

ki ustąpił, ponieważ w rząd zhudpwany ra

ideologji zbrodni, nie wierzyi wierzyć me

może. . »

"Jakże można mieć zaufanie do ludzio-

bozu, który otwarcie i cynicznie sponie:

wierał Konstytucję Rzeczypospolitej pod.-

czas awantur gmdniowych, bi-

jąc posłów i senatorów, zł(xicwężfuqc wy-

branego prawnie i konstytucyjnie prezy-

denta. .

Jak można mieć zaufanie do obozu,

który mordercę pierwszego prezydenta

Rzeczypospolitej na swojego patronavkre-

owaf i manifestacyjne nabożeństwo zan od-

prawiał,

-

urągając najelementarniejszym

zasadom etyki i prawa.

Marszałek Piłsudski doskonale rozu-

miał, że z rządem niewiadomezykow pod

firmą opanowanego żądzą władzy Witosa,

nic go łączyć nie może. Pozostanie na sta-

nowisku, czego chciał Witos, oznaczałoby

-że Piłsudski daje swoje imię wielkie, sza-

nowane i czczone przez część narodu trą-

dem „chjeńskim" nie zarażoną, d_o przed-

siębiorstwa, któremu grozi straszliwe ban-

kructwo i moralna klęska.

Dla prawicy byłaby to gratka znako-

miła.
.

Na pokrycie sstych rządów zakreślo-

nych w programach Niewiadomskiego: Za-

morskiego, Strońskiego, Grabskiegg i in-

nych mesjaszow endeckich, mieć nietylko

Witosa, ale osobę Piłsudskiego
Lecz co Witos, to nie Ten, który zbu›

dowai Nową Polskę od podstaw, potęgą ją

czyniąc; Twórca Legjonów i pogromca Mo-

skwy - komendant i później Naczelnik

Piłsudski.
,

Witosa mogła wziąć ,,Chjena"obiecu-

jac mu koncesję na parcelowanie mająb

ków, lub wywóz świń zagranicę. Ale nie

rozporządza niczem, coby mogło olśnić

Marszałka Piłsudskiego, któremu przed

czterema laty kardynał Dalbor, coś o koro:

nie królewskiej wspominał. Wówczas Na-

czelnik wąsami tylko ruszył, pokrywając

ironiczny uśmiech na wargach.

-

Endecja

ciągle o dyktaturze mówiła, a Niewiadom

ski w swych „kartkach z więzienia", wy

raźnie to, określił, za zbrodnię największą

   

  

  

poczytując Piłsudskiemu, że Sejm zwołał

i demokrację dał, zamiast być dyktatorem.

Człowieka, który życie całe strawił na wal-

ce o niepodległość Polski i wreszcie o roz
winięcie i utrwalenie (ej niepodległości,

człowieka, który po człerechletnich rzą

dach w Belwederze, jako Naczelnik Pań-
stwa, wyszedi z jednym tobołkiem pod pa-
chą, na fanfary endecko-witosowe wziąc

nie można. .

Odszedł od armji, którą sam nadzwy-

czajnymi wysiłkami stworzył. '
Odszedł od żołnierzyi oficerów, z po-

mocą których zakreślić i ustalił granice

państwa polskiego.
Całe dzieło swojei dorobek pozostawił

wrękach niedawnych wielbicieli cara mo
skiewskiego, kajzera niemieckiego i cesa-

rza austrjackiego, którzyna Konferencji po

kojowej w Paryżu podpisali, że „Polska za-
wdzięcza wolność Aljantom"› a nie żołnie-

rzowi polskiemu.
Tym czynem wymierzył moralny po

liczek obozowi tajnych celów i zbrodni.

Nie przypuszczamy, aby Marszałek
Piłsudski, odchodząc z posterunku obojęt-

nie się przyglądał, jak dzielić się będą tu-
pem sojusznicy. Nie wyobrażamy sobie, a-

by spokojnie patrzył, .jak-rozdrapują potę-

gę Polski rycerze bezprawia i notoryczni

paskarze.
Jako Naczelnik, jako szef sztabu, nie

mógł mówić swobodnie. Dzisiaj, jako wol-

ny obywatel ma rozwiązane usta.
Będzie mówił i działał, a niezawodnie

w miljonachsere i mózgów nieskażonych

paskarską ideologją  chjeńsko-witosową,

zawsze postuch znajdzie.

Wroku1914 Piłsudski rozpoczął woj.

nę o niepodległość Pólski na czele garści

strzelców. NI
* Wroku 1923 ma za sobą olbrzymie

rzęsze ludu polskiego, którego jest najwięk
szym orędownikiemi obrońcą. wb.

WIZJA WYSPIANSKIEGO—I „NOWA WIĘK-
SZOŚC" W POLSCE

W wspaniałym poemacie St. Wyspiańskie
go, p. t. „Wyzwolenie" znajdujemysceny, dzie
wnie przypadające do najnowszych rzekomych
„patrjotycznych poczynań", które wyrażają się

 

 o podziale łupu między częścią „Piasta" a
„Chjeny", Uściski z „hotyszami" i „karma
zynami" z „Chjeny" przypieczętowały sojusz
wspólnym rządem. W scenie między karma-
zynem a Hołyszem, Wyspiański wspaniale
przedstawia swój pogląd na zbratanie tych
dwuch grup politycznych.

Na scenie: Karmazyn i Hołysz. Za krzesłami, przy
których siedzi szlachta i stoi gromada chłopstwa

  

  
  

 

HOŁYSZ: - Póki jesteśmy, Polska
Rzeczpospolita złaczy: my.

KARMAZYN: - Z nami się pasie, z nami tyje;
46 chudnie, to są głodnych sny. Daj bracie gęb
dajcie pyska! Dla Republiki trzeba żyć. ,

HOŁYSZ: - Niechaj swojego swój uściska.
To jutrobędzie, co ma być.

KARMAZYN: - Hej chłopie, weź mą karabelę!
HOŁYSZ: Hej chłopie, weź mój lity pas.
KARMAZYN: - Gdy na narodu staniesz czele,

pamiętaj nas, wspomnij nas. .
HOŁYSZ: - Bądź taki, jacy myśmy byli.
KĄRMAZYN: - Cha" cha, wyucz się naszych

  

   

wad
HOLYS:

 

- Cha, cha, dłoń dajcie. do mej
dłoni,

KARMAZYN:
Zabierzcie co miał wziąć mój syn.
Podajcie ręce, idziem wraz. a "
Cha cha, #dy niczem nasza rola
Przynajmniej was pociągniem w grób!
Mieć Boga w sercu - wy go macie,
możecie kość niezgody wziąć,
Bierz karabelę, chamie-bracie
Iza pan brat ze szlachtą siądź,
Niech, mościdzieju, Bóg zna pana,
Że jestęś cham - sam Bóg to dał
Do herbu biorę więc acana
byty i Bóg mą łaskę znaj!

w 66 +
„MADE IN GERMANY"

Orange, N. J. zamówiła 3,500 maków czerwonych,
które miały być sprzedane na korzyć kalek, należ
żących do placówki: Maki,dostarczone zostały na
czs przez nowojorską firmę Decoration Plant Co.,
230 5-ta Ave. Ale przy rozpakowywaniu okazało
Się, że kwiaty sztuczne, są związane wpączki, a na
każdym pączku widnieje napis: „Made in Germa-
ny"„ Było zapóźno już na odesłanie kwiatów; Zo-
stały one sprzedane. Placówka Legionu wystoso-
walu protest przeciw firmie, która popełniła conaj-
mniej nietakt, sprzedając niemiecki produkt wete-
ranom, którzy zbierają fundusz dla kolegów, oka-
leczonych kulami niemieckiemi i gazami,

„Made in Germany" pomimo takich lub owa-
kich protestów, spotyka się absolutnie wszędzie.
Ilość sztucznych kwiatów sprzedanych w Stanach
Zjednoczonych, w 70 procentach jest niemiecką. To
samo.nożna stwierdzić w wielu dziedzinach, gdzie
importowane produkty niemieckie przewyższają i-
lościowo na rynku, produkty amerykańskie.

że sprzedawanie makówek nie-
mieckich na dochód weteranów armji Stanów Zje-
dnoczonych, conajmniej dziko wygląda. Lecz fakt
(en zwraca uwagę na daleko poważniejszą rzecz,
bo na zalew rynku amerykańskiego bez przerwy
taniemi towarami „made in Germany". To daje moż
ność Niemcom zbierania kapitału o najwyższej wa-
lucie, który jak niedawno podniosła prasa, dochodzi
do jednego miljarda, a conajmniej do pół miljarda
dolarów, Kapitał ten rezerwowy, znajduje się w
bankach amerykańskich, , . 

Placówka weleranów armji amerykańskiej w

Ministerstwo -wyznań -religij-
nych i oświecenia publicznego w
Polsce, rozestato do kuratorjów
szkolnych okólnik, wktórym mię
dzy innemi czytamy:

„Ankiety zebrane przez leka-
rzy szkolnych, wywiady, do-
konywane -przez .hyglenistki,
szkolne, spostrzeżenia, poczy-
nione przez nauczycielstwo -
wykazały, że wśród dziatwy
szkolnej szkół powszechnych,
poczęło się, szerzyć ostatniemi
czasy w sposób zastraszający
pijaństwo! Stwierdzono, że zna
czna większość dziatwy tych
szkół głównie pod wpływem ro
dziców, używa stale alkoholu
pod postacią wódki, że spory
odsetek co pewien czas się u-
pija, stwierdzono sporadyczne
przyjścia dzieci do szkoły w
stanie nietrzeźwym, a niekiedy
z butelką wódki w kieszeni."
Powyższe komentuje „widź" w

W warszawskim „Kurjerze Polskim"
w następujący sposób:

„A teraz proszę otrochę wy-
obraźni: dziecko pijane, dzie-
eko idące do szkoły z butelką
wódki w kieszeNi... Za spra-
wą tatusia i mamusi, którzy
mają dobre serce i dzielą się

  

Napij się, dziecino, wódki!
żałuję ci! Widzisz, jakie to
dobre, Widzisz, jak ci teraz we
soło. Ucz się dobrze, to dosta-
niesz wódki, A butelkę chowaj
dobrze w kieszeni, żeby ci w
szkole nie zabral
Powiedziano mi, że w szko-

łach powszechnych jest dzieci
pijanych tysiące.

„Dorastającym .pokoleniom
grozi więc zwyrodnienie cieles-
ne, moralne i umysłowe -gło
si okólnik. Innemi słowy: każ-
de dziecko pijące wódkę ~- to
przyszły kretyn, kaleka, lub
przestępca. Cała ich wielka ar-
mija, idqca w przyszłość.

  

 

SEZON emigracyjny rozpoczął
się przed kilkoma dniami w War-
szawie, gdy konsul amerykański
zaczął wydawać wizy. Dotych-
czas wniesiono do konsulatu a
merykańskiego 50,000 aplikacji o
wizy. Wobec tego że kwota Pol-
ski wynosi około 32,000, konsul
postanowił ograniczyć wydawa«
nie wiz dla tych, którzy mają
krewnych w Ameryce, a mianowi
cie przedewszystkiem dla rodzie
ców jadących do dzieci i dla dzie-
ci jadących do rodziców.

k 6 +

 

SAM fakt, iż emigracja z Pol-
ski takie szerokie koła zatacza,
musi każdego z nas zastanowić,
gdyż fala emigracyjna jest nieja-
ko barometrem stosunków we-
wnętrznych, -Bardziej zajmują:
cą aniżeli emigracja polska, jest
emigracja z Anglji, kraju o bar-
dzo wysokiej walucie i najliez
niejszych warsrlatach pracy. Mi-
mo iż funt angielski tak wysoko
ceniony jest na giełdach -- wa-
runki ekonomiczne w przemysło-
wym tym kraju są tak dalece o-
piakaneiż masy ludności, szcze-
gólnie -robotników, opuszczają
kraj jakby w popłochu. Robot
nika angielskiego wypędzają nie-
normalne warunki ekonomiczne,
spowodowane wskutek zastoju W
przemyśle i drożyzna.

k 6 +

TEM ciekawszą jest emigracja
angielska, iż nie tylko rzuca cie-
kawe światło na obecne stosin-
ki, leez jest niejako wyrazem pes-

ód szerokich mas co
tego kraju.  Gdy-

by emigranci uważali obecne wa:
runki -za przejściowy moment,
pozostaliby na miejscu, czekając
lepszych czasów, Atoli tej wiary
w przyszłość Anglji nie mają i
wolą na czasie przenieść się do
kraju o lepszych warunkach.

 

JAK przedstawia się emigracja
polska? Zdawałoby się na pierw-
szy rzut oka, że emigracja z Pol-
ski również jest alarmująca, że
jest p h stosun
ków .ekonomicznych, jakoteż bra
ku zaufania do przyszłości Pol.
ski. Dziesiątki tysięcy emigran-
tów polskich nie obejmują na-
wet 10 procent robotników - pod
czas gdy emigranci angielscy są
prawie -wyłącznie robotnikami
Z Polski emigrują starzy ludzie,
niezdolni do pracy, jadący do
dzieci mieszkających w Ameryce,
jadą dzieci i żony robotników i
chłopów polskich, którzy przed
wielu laty wyemigrowali do A-

ich

 

 

Z PRASY I 0 PRASIE

Kiedy w piękny, słoneczny
dzień ulicami Warszawy kro-
czą harcerze i harcerki, albo
kiedy się bawią na boisku, al-
bo kiedy porą letnią na wy-
cieczkach rozbijają namioty-
patrzymyz radością na toślicz<
ne widowisko 4 powiadamy s0-
bie z dumą: dobrze idzie po-
kolenie. 1 juz sig nie myśli o-
innych środowiskach, skąd: w
przyszłość płynie groza i nie-
szczęście,

Ministerstwo wzywa wswym
okólniku do podjęcia wielkiej
propagandy przeciw-alkoholo-
wej przez nauczycielstwo szkół
powszechnych. W innych kra-
juch taka akcja wydaje dosko-
nałe rezultaty, 1 niech namnie
mówi doktryner, że atxoholizm
może zniknąć wśród proleta-
rjatu dopiero winnymustroju
społecznym (czytałem o tem
niedawno w „Robotniku"),
Niech spojrzy na
ne Stany Zjednoczone, na wy-
niki propagandy antyalkoholo-
wej w Szwajcacji, w Belgji, w
krajach. skandynawskich.

Sprawa ta powinna przera:
zić społeczeństwo, jeżeli potra-
fi ono dobrze zrozumieć, co
to jest pijane dziecko...
Istotnie, że smutna to rzecz, gdy

alkoholizm zaczyna się od: dzie-
cka.

  

 

 

  

 

  

Ale uważamy za stosowne za-
znaczyć, że Stany Zjednoczone nie
mogą stanowczo być w tym wy
padku przykładem. .Prohibic
nie osiąga bynajmniej celu. Wła-
śnie tutaj, spotykamy się aż nad-
to często z alarmującemi narzeka-
niami na pijaństwo wśród dzie-
ci, a nietylko w kołach ., foreig-
nertów".
Niedawno podniosły się głosy,

piętnujące'tych rodzicówpolskich
na wychodźtwie, które dzieciom
swoim pozwalają pić napoje al-
kohołowe, Czyli, że Polska nie
jest w tym wypadku wyjątkiem.

  

 
 
 

__ Z CRWILI
 

do Stanów Zjednoczonych, emi-
grują obywatele polscy, którzy
tylko ze względu ra miejsce uro-
dzenia należą do Polski, dawniej
zaś mieszkali w niemieckich dziel
nicach Austrji i dzisiaj żadnej łą-
czności - oprócz FORMALNEJ
przynależności - z Polską nie
mają.  Wyjeżdza krótkowidzący
proletarjat inteligencji, który w
budującej się Polsce nie ma wiel-
kiej przyszłości, gdyż kraj odbu:
dowuje się szybko na roli i we
fabryce a powolniej na polu han-
dlu. Innemi słowy, rosnący, U-
zdrawiający się kraj sam przez
się wypycha jednostki słabsze,
które nie mogą przystosować się
do nowych warunków. Można
śmiało powiedzieć, acz to brzmi
jak paradokś, że emigracja polska
jest raczej dowodem wrmacnia-
jącej się wydajności roli i fabry-
ki polskiej, ku szkodzie posredni-
ków i nieproduktywnych elemen-
tów. Jęszcze jednym dowodem
dptymizmu, niestety źle
mianego i gorzej wykorzystanego,
jest fakt, iż reemigracja do Pol-
ski jest również bardzo poważna.

7.3.

RozyAiTości

SKARBYLUKSORU

Muzeum lag—palili: źdoliny
królów *

 

Donoszą z Kairu do pism an-
gielskich, że nie należy się spo-
dziewać, żeby przedmioty z gro-
bu Tutan-Khamena były wysta-
wione w tym roku w muzeum, O
becnie specjaliści zajęci są po-
rządkowaniem zabytków z przed
sionka grobowca { przygotowa-
niem ich do przewiezienia. Wiele
z tych przedmiotów musi wlec
specjalnym zabiegom zanim bę-
dą mogły być umi w mu
zeum, Przy tem eksperci nie za-

Jebvat. PouSkI
Meble SKŁAD MEBLI

POLECA PO CENACH
30%, NIŻSZYCH

Jak opziekoLwnek nwDzuku.
WszkLKIEGO RODZAJU MEBLE

cerxa, STOŁY, KRZESŁA
LUSTRA, MATERACE

arngayny,  onaz womptants
wyenawy. suona

 

A. STEC

 

  

   

 

  

mierzają otworzyć „Doliny kró-
łów" wcześniej jak z końcemmu-
ja lub w czerwcu. Wobec tego,
że prace przygotowawcze muszą
potrwać dłuższy czas, nie wydaje
się prawdopodobnem, żeby
ry mogły być w tym roku upo-
rządkowane i wystawione w Mu-
zeum w Kairze.

OBRABOWANIE 1 PRO-

FANACJA KOŚCIOŁA

W MIEŚCIE KIBARTACH

Wśród szeregu kościołówi ka-
plic, obrabowanych w ostatnim
czasie na terytorjum państewka
litewskiego, zasługuje na szcze-
gólną uwagę napaść na kościół
w miasteczku Kibarty, położonem
na pograniczu Litwy i Prus
Wschodnich.
Napaści dokonała tam gromada

osobników, wśród których więk-
szość. stanowili _rosjanie-bolsze-
wie: i niemcy.

Zniszczono tami podeptano sza
ty kościelne, świeczniki i mon=
stracje którą połamano,
Większość sprawców zbrodni.

 

 "czego zamachu uszła bezkarnie, a
jedynie kilku, wskutek zdecydo-
wanej postawy miejscowej lud-
ności katolickiej, w której wiel-
ki odsetek stanowią polacy, wła-
dze litewskie przytrzymały kilku
złoczyńców i rmuszone były do
wszczęcia dalszych poszukiwań.

307. "'.

Ilość robotnikówpozbawionych
pracy w Berlinie wynosi 100,00.

dpowiedzi

Czytelnikowi L. W, z New Yorku.
Zdaje się, że dostatecznie wyjaśnia«
my w „Nowym Swiecie" stanowisko
nasze w sprawach narodowych 1 pań-
stwowych polskich, Zapatrywania pań
skie są zapatrywaniamt robotnika, któ
ry sam dobrowolnie oddaje się na ta:
skę 1 niełaskę kapitału, licząc na je:
go dobre serce I sprawiedliwość spo-

Kapitał uczuć nie zna tad
nych, zna tylko prawo siły 1 najwię:
kszego zarobku. Przeciw temu robo

nić stę must

nych korzyści klasowych | party):

du pracującego, .dobrowolnie

no mydleniem oczu. ludowi,
tem latwiej opanować | oszukać.

tnik świadomy, chce czy ne chce, bro
Jeżeli obszarnik 1 pa-

skarz w Polsce hasła narodowe wy:
korzystują dla celów 11 tylko

nych, to samobójstwo byłoby dla lu-
szyję

pod nóż podkiadać. Hasło „wspólnej
pracy", powtarzano, aż do znudzenia
przez reakcję, jest niczem innem, je-

aby go

" Severy Lekarstwa utrzymuje
zdrowie w rodzinie

Na słaby żołądek

brak apetytu i
I niestrawność,
bierzcie

Severa's Esorka
poprzednie Serocy Gorycz Żalęckowe.

   
 

 

Wzmacnia osiabiony tołądek,
sprowadza apetyt i przynosi
zdrowy stan całemu ustrojo=
wi trawienia.

Środek wzmacniający
dla ;0r0b _starszych

\J wiekiem i slabowitych.

Gena a $1.50.

Zaprtajele w uptece.

W. F. SEVERA co.
CEDAR RAPIDS, IoWA    

J. HELLE
ADWOKAT I NOTARJUSZ
przyjmuje wszelkie sprawy amor-

kąńskie, jakoteż staro-krajowe
w swójem biurze -przy:

233 E. 14th Street, New York City
e o
"ou fymanestee

  

 

 

Telefon: Orchara 1581,
JóZEF HALICKI, M. p.

- LEKARZ -
:

w m.§.‘.‘&,'fi:¢'“°'o godziny z
Rt de zpazphutnia.

New York.
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DOKTÓR MARTINSON

Lekarz na wszystkie doiegiówow
295 East 10th St., bliake Avn‘lA
laotziny ursmgowe: oa a ."laide co T709 i 4 16 P SM
Ww Niedziely: 3 do 10 rano i 1 do z

Telefon: Orchard ton """I l-___ ___

NOSA, GARDLA, USZU
I OCZU SPECJALISTĄ-

Godziny: Zrana 11-1;
DR. J. SALERNOW

  

 

 
NA zAwówIE.

 

218 €. 16ta ulica. („ pom. 2 a a
Tektoni łzy !*

 

   

Jest ono szczęśliwe gdyż
jest to

Dziecllubiejq tol
Proszą o więcej!

Bambino jest najlepszym
środkiem -na zatwardze-
nie, kolkii niedolegliwoś:
ci żołądkowe. Działa
szybko i skutecznie, Jest
najlepszym przyjacielem
da!-facil,

35e. w aptekach lub 400.
| pocztą wprost z laboratoryum.

! 'P, AD. RICHTER & CO,
1 104-114 So. 4th St.
i Brooklyn, N. V.

 

Dr. J. Abowitz
Specjalista chorób męskich

1 kobięcych. - Aparaty do
Promieni „X" do badań 1 za

biegów.
Gogainy od 5 ran do 8 wiecae
Wmedsiets do 1 poporodniu
329 East 10 ulica
pomiędzy Ave. A 18

hu szys :| |---
f i 31553215 ---
i nKA-M

Pona 1 aki, t prataensmoa
przyjmuje pracownia t Cee ream: HSC. R O '. a pomoc

set cast is street, 'New vore cuy ,, 4; E; SHMULENSON

A00 S piim,

Tel. orchard ""*

 

ain.

a_a

 

DR. UFMAN
,., Alot po polsku»

czy chroniczne choroby :krwi,
nerek, pęcherza miętczyma |

SPECJALISTA AKUszEn
111 E. 7th St, New York City
.Peieton Drobara szą

orzykęć ot 1

. KAUEWANĄ
th Ave, -Astoria, L. i

„O.

„

Pritton Astoria tarz

-"

"Gogainy prayieé od 130 do 12 w p.

  

 
  

 

SPECJALNOŚC

CHOROBY CHRONICZNE
mężczyzn i kobiet
Krwi,

Ski a
uownur APO

nerwów,

erza
wnuto,
PoLsKU

Dr. ZINS

„110 East 16th Street

ngnlyyfigd;::.§m Cooke tTockRletalels ta a mam # 4 piro

 

    

     

  

 NATIONAL AUTO scxooL.
Phon

T 10h 8 (mee i
Blisko Trzeciej. Avenue

Dojemmy - najtańsze -kurwy

   

wieczorem,
KOMPLETNY KURS $250.

    
 

A. Michałowski, inżynier
  

   
ork City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-

mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodówdo powożenia,
Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda-
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika.

Napiszcie po bezpłatny katalog
otwarta od 9 rano do 9 wieczór.

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa
Czy cucecie Zusyać samereme
mechanikiem i nauczyć się
od „a" do „z" powożenia i
mechaniki, Jedyna szkoła w

ARENA AUTO SCH
151 West 54 St, New $31; %

: 
 |meryki i obecnie sp 1

l i
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Z. BROOKLYNA 
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  WBROOKLYNIE

SKOROWIDZINTERESOW POLSIEIEH i

 

 

 działu w wystaświeniu sztuk podtytułem „Farbiarze".Równocześnie składamypodziękowanie ogólnie znanemu prof.muzyki i śpiewu p. J. Mrozowiza bezinteresowną naukę śpiewu

W niedzielę, dnia 3-go czerwca |I. r. w kościele Św. Krzyża, 161J5-ła ul. w South Brooklynie,N. Y., o godz. 9:30 rano odbędziesię załobne nabożeństwo za du-szę $, p. Heleny z Polakowskich

 

Wilbeck, na które wszystkich |w tejże szkole, oraz p. K. Bieńznajomych i przyjaciół uprzejmie |kowskiemu za ofiarowany sumęzaprasza ks. W. Trzepierczyński. 15 dol na rzecz szkoły im. M. Ko-nopniekiej.W niedzielę, dnia 3go czer- M. Żabo, prezes,wcab.r. odbędzie się o godz. 11-jprzed południem uroczysta pro-cesja Bożego Ciała.
Ks. W. Trzepierczyński.

St.Cywlfiskl sekr.

Bójka
 

Podczas bójki, jaka miała miej
sce przed domem pn. 633 Metro-
politan Ave., Brooklyn, .doznali
niebezpiecznych obrażeńciała ni-
żej wymienieni uczestnicy, którzy
znajdują się w areszcie
nym przy Herbert ulicy.
Michał Płaczetnicki, szewe, lat

38, 156 Ainshe ul., rana w glo-
wie; Sylwester Szawol, krawiec,
lat 28, 12 Hope ul., przebity bok.
Szawola przewieziono z areszlu
do szpitala św, Katarzyny, gdzie
walczy ze śmiercią.

Podziękowanie

W myśl jednogłośnej uchwały,
zmpadłej na posiedzeniu Tow.
Ośw. im. M. Konopnickiej, po-
zwalamy sobie w imieniu tegoż
Towarzystwa przesłać przez łamy
pisma „Nowy Świat" serdeczne
podziękowanie paniom: W. Ma-
zurkiewicz, Mrozównie, H.
Gromadzkiej i K. Śliwińskiej, o-
bielskiemu, J. Lewandowskiemu,
raz panom: J. Krautowi, S. Cha-
$. Wilkowi, A. Śliwińskiemu, 8.
Lewandowskiemu i J.Kowalskie-
mu, za bezinteresowne wzięcie u-

  

  

 

Śmierć nieznajomej

 

a stacji kolei podziemnej, ul.

 

CIERPIACYM u

NA SŁABY WZROK LUB |59, Brooklyn, została zabiła wy-

BÓL GŁOWY padkowo czy z własnej winy nie-
rozpoznana dotychczas kobieta,
lat 50.
Gdy wydobyto nieszczęśliwą z

pod kół pociągu, stwierdzono; że
ma oderwaną lewą rękę i poka-
leczoną twarz.
Dane, mogące posłużyć rodzi-

nie do rozpoznania zmarłej są na:
Gruntowne badanie oczu

Dr.ŁBOMŁLSTEN

  
 

 

753 hattan Ave. stępujące: wzrost 5 stó
3*5% ZZ

<--- ZAKŁAD KRAWIECKI
'*' PR.C.To UBRANIA I PALTAKARSKI

1151.3;-|?!qust szyje podług nagnowszq mo-

„„Hymnu: doża dy. - Staranność wykonania

OZgoWW.

-

prookAX jest moją zasadą.

Y Him;W Tonie Ceny bardzo przystępne.
zZwiedwnaśie( Odnawiam, czyszczę | prasują
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Wielki skład Ubrań 
lotowych i na zamówienia
C & A. GOLDSTEIN

Phone Greenpoint HMIK
DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG
LJeronn Am!!!

North

N au
r

wmumuwu
 

 

POLSCY LEKARZE

Tel. Greenpolat 5115.
DR. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Strzał i

Manhattan Ave. i Franklin St.
do 3 i od 6 do # wieczór

W niedzielę od 12 do 1 popołudniu.
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REENPOINT

Telefon:. South 99%.

  

waga około 150 funtów, włosy

we, oczy szare, Ubrana w ele»

gancki czarny kostj

 

 

 

Baczność Greenpoint

W niedzielę, dnia 3 Czerwca,

o godzinie 9 rano odbędzie się

przyjęcie dzieci do Komunji św.

w. Kościele. - Polsko Katolickim

Narodowym, Leonard St. pom.

Calyer & Meserole Ave., Green-

point.

Ks. F Lachmayer.

BACZNOŚC MECHANICY

W MASPETH, L. 1.

 

Nadzwyczajne posiedzenie fii

w Maspeth odbedzie się w sobotę

2-go czerwca w sali Domu Naro-

dowego przy Clinton i Willowul.

Na posiedzeniu tem będzie oma-

vianych wiele ważnych spraw, o-

prócz lego na posiedzeniu będzie

obecny skarbnik Stow. Mechani-

ków, om, Henryk Kogut z New

Yorku, który nam przedstwi o-

becny stan interesów Stowarzy-

szenia.

Proszę wszystkich interesowa-

nych o punktualne stawienie się

na sali.
1. Jaklewiez, przedstawiciel.

 

Kurs języka angielskiego

Dnia Ggo czerwca otwarty „zostanie
więczomny|kurs języka angielskiego w
gmachu Y, M. C. A. pn. 54 Sidney
Place (w pub Borough Hall). Lekcje
języka angielskiego, jakoteż przygo-
towanie do egraminu wymaganego
przy wybieraniu papierów obywatel.
skich udzialane będą w poniedziałki
i rody o godz. Sej wieczór, Blitszych
informacji przez grzeczność udzieli ks.
Wł. Trzepierezyński, proboszcz kościo
ta narodowego przy 15 ul. w So. Brook
Tynie.

PIKNIK

Złączone gmazda w East New
Yorku, mianowicie gniazda 265 i
762, Zw. Sokołów Polskich, u
rżgdzają piknik w. Cypress Hill
Parku, dnia 10-g0 czerwca, w nie-
dzielę. ›Początek o godz. 2-ej po
południu.
 

Otwarto linję bezpośredniej
komunikacji lotniczej Amster-
dam-Paryż.

Zabawa w Greenpoint

Niniejszem podaje się do wiado-
mości miejscowej polonii, że takiej za-
bawy jeszcze nie było w dzielnicy
Greenpolnt, jaką urządza miejscowe
gniazdo Sokołów Polskich, w sobotę |.
dnia Sgo czerwca brz w sali pod 125
Fagle St., Brooklyn, N. Y. Zaznaczyć
wypada, że sokoli innych gniazd wy-
stąpią w ćwiczeniach -atletycznych,
oraz sokolice i dziatwa obojga płci w
wolnych ćwiczeniach i wiele innych
niespodzianek godnych widzenia. Co
zaś do miejscowego gniazda, które z0-
stało zorganizowane dopiero 3 maja
br. zda egzamin przed zebraną publi-
cznością, jaki postęp-zrobiło w tak
krótkim czasie. Więc należy się, spo-
dziewać, że Szanowna publiczność ro-
zumiejąc cel i ideję sokolą mm.-lm
na zabawę i tem da bodi- 

 

  St. M. L ki, M. D. pomme
. z
baTar, 1-2 popel. (p mierze. mJ Przestańcie
W niedziele 10 r IJ w

TP reacts Rana płacić rent!

 

 

 

Bądźcie właścicielem domu

Biuro Realnościowe

, LINKE IBRACHOCKI

Wspaniała Lista Realności na

sprzedaż

Biuro Notarjalne

JEDYNE POLSKIE BIURO

Asekuracyjne w Greenpolnt,

exonory komnscr 1 cumurora
100 - 17th Street, Droskiym, X. T.
Godzinurzetow

o }

I ShhRCw poto

 

 

 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brooklynie:

1HhoBhitA w norm #at
. *in-maluwanNm warty Bt. z Pełną poręką.

WIEWWEf ” *, Asekuracje ogniowe, samo-
umnpom Tari Gnu-winxm chodów, szkła wystawowego,

  mebli, i t. d.

 

Telefon: Greenpolnt 1319.

Dr. Marion R. Siudziński
nanim"

Wysyłka pieniędzy

o don w
trms,it mires

1070 Manhattan Ave.

ims n.t.—auuu.- Ave. BRWN”, K. -Y.

=KREVT * Tel. Greenpoint 8068,
   
 

wrododat.
szej pracy i wytrwałości dia idei so-
kolej. (27, 28, 30, 1, 2)

Piknik w Greenpoint

Tow. Młodzieży Polskiej „Wolność"
urządza piknik w niedzielę dnia 17-
go czerwca br. w Queens County Par-
ku w Maspeth) L. T. Do tafca przy:
grywać będzie doborowa z dwuch
zmian składsjąca się polska orkie-
stra. Również będą i inne zabawy=-
gra w kregle o cenne nagrody, lote-
rja fantowa oraz bardzo wiele in-
nych niespodzianek. Zaznaczyć
dn, że młodzież takich niespodzianek
przygotuje kilka „koszów".
Dodać należy, że pewna część do-

chodu jest przeznaczona na Instytut
Naukowy Im. Kościuszki w Polsce,
przeto nalezy się upodzlewlc, że sza-
nowna
PenkwXS
możność tow. zebrać większągure na
tak godny cel.

(21, sxo,16)

AKUSZERKI
 

KOWALIKA
Dyplomowana Akus

188 Wythe Ave. .138 Wynn Ave.

 

APTEKI

as lat wużby aln evoile
see) xdoin

w Aptece(.Aerwnnegu Krzyża
see "Tire Ave copper. aint, Street

fed "Com Pharm
Pr. $.

zu.-Jama- nh-xnnmull-uncle 1 -
karstność wykonywa: się

nl)!eku‘numnuuu

świagczy

  

 

[ra oliteo
wARD DUBIN

muse serbke 1 dokintata.
ww „.'"xi'u ._:

mang af n,
Tussi"Ral: uslugs.

A. TYLEWICZ
Recepty .whpotiamy bardzo skre»
pulataie, tanio Na skladzie lekar

nowa. patentowane 1 kontekcja
rónego rodzaju.

1085 Manhattan A
pou, Ores | Foreman: sę,

 

ARCHITEKT
___
Tails Oresmpoint 0878,

F.J. WBSIlKOWEH

 

AUTOMOBILE

"
_
_
_

v
E AUTO TOP CO.

THEy ot migh ordo
a Truck Curtains.v‘lillorfll Tap. shit

xu%
(23 rooting Street

I OPIOLA
Annlfcldlsmr ot High Grata

* Slip. Corere,

 

tomobile Topt,
Agvętuluu andwazna”?!

‘rnrmtnl an ting
Vohlch n to

BURA

-

REALNOSCIOWE®

 

4“3.12" log,teraz:
go

Arielkroki, roktaczwi
Sprawy hloteczi

Schegaus & Shedlow
170 Grand Street  

mel, 1907 Greenpolnt.
EUGENJUSZ-B. KOVACH

206 DRiGG® AVENUE
Sprzedają domy, loty 1 farmy.
Asskuracle wsselkiego

Notarjusz Publiczny.
Sprawy bipoteczne.

 

SKŁADY SPOŁYWCZE

MICHAŁ ADAMCZYK
64 Grand Street

 

 

   

[rat: douse sas.
ANTONI JI. DZIWANOWSKI
Pierwszorządny sklad: groserziny.
Wiktuały zamówione telefonicznie,
dowtawiam do mieszkania bez do
płaty, - Towar 1hllsly - ceny

nisk
718 - 6th Ave.

ole

STANISŁAW GONDEK

Sprawy Walutowe

 

Nowoczesne życie gospodarcze, polegające na wza-
jemnej wymianie dóbr i usług, niezmiernie silnie związane
jest z miernikemi pośrednikiem tej wymiany, mianowicie
- pieniądzem. Znaczenie pieniądza i jego wpływ na pro-
dukcję i handel uwydatniła jednak dopiero wcałej pełni
- wojna. Szalone koszty, związane z prowadzeniem woj-

 

nyi naprawianiem je kutków› naruszyły przedwojenną
równowagę. Większość państw europejskich została ogo-
focona ze zlota, a w

 

zmożone potrzebyskarbów zmuszały
do drukowania nadmiernej iloś

   i pieniędzy paplemwvdx
Spowodowało to zawrotną drożyznę, Która działa para-
liżująco na przemysł i handel. - Z drugiej strony, pań-
stwa nie biorące udziału w wojnie, lub finansujące jg, na-
gromadziły u siebie złoto z

 

„łego Świata, bogacąc się i
podnosząc stopę życiową swej ludności.

Do rzędu pierwszych państw należy Polska, do rzę-
du drugich - Stany Zjednoczone.

Najbardziej aktualną sprawą dla kupca i przemysłów. _
ca jest dzisiaj sprawa „waluty '. Codziennie z zaciekawie-
niem przegląda on sprawozdania gietdowe,' Sledzi. noto-
wania marki polskiej i innych walut europejskich.

Zdawałoby się może,

 

rzeczy te obchodzić powin-
ny najwyżej brokerów, giełdziarzy lub ludzi przesyłają
cych pieniądzedo Kraju.

W rzeczywistości Jednak ]LSlinaczej. Orjentowanie
się w sprawach walutowych jest rzeczą ważną bardzo dla
każdego ambilnego kupcai powodzenia jego interesu.

Z napozór nic nie znaczących kolumn cyfrowych in-
teligentny i bystry kuplex. potrafi przepowiedzieć konjunk-
turę gospodarcząnieraz na kilka miesięcy naprzód, a przy-
gotowując się do niej, po
większyć zyski.

Ot, naprzykład, ter

 

trafi często uniknąć strat, a po-

. Czy wszyscy kupcy zdają so-
bie sprawę z wlelkch—mesłychamc ważnej - zmiany, za-
chodzącej w sytuacji ekonomicznej Stanów Zjednoczo-
nych - w stosunku do reszty świata?

0 tem, co to jest za zmiana i jakie ona może mieć zna-
czenie dla kupca, postaramy się odpowiedzieć w następ-
nym artykule,

SKLEPY GPOŻYWCZE

ED. ROGALEWICZ
rienweronzsonAGROSEANIA

SKŁAD nzez„Wędliny: własnego, wyroku.299 Sutonin Re., Jamaica, L. I;

STAN. GĄSIOROWSKI I

154 N, 9th Street
Leese:
---
STANISŁAW BAGIRSKI

192 Driggs Ave.

 

 

 
----------

FR. MALDRZYKOWSKI
173 Meeker Ave.
 

KONFEKCJE

JAN WOZNICK!
kiecków, papierzeó

SMEwoeicn

 
 

154 Norman Ave.

 

    

100 Berry Street TAParry Ave,

"

Maspeth, L L

‘T‘FAN ‘N‘l-PCTnyflu

wy
JAN GORZELANY

Ms a?“bet

 

JÓZEF KACZOROWSKI
175 Eagle Street

|___ 

   
M, Mietkowski i Ed. Wysocki

252 Wythe Ave.
 

TOMASZ DEPTUCH
I i ezwary, tedy, boaztrze
P1 aa igo

| "i grand arhent -

7 s. sorErowicz
"111”rml—1 to tone:ren. 06 ~”.-

KWIACIARNIE

 

 

SKŁADY SPOŻYWCZE

 

KAZIMIERZ NOSEK

86 N. Gth Street

k JAN PELC

154 Eagle Street

 

  

  

   

  

   

Tui Oresspolnt A797.

thyshwBiczyńskl
lmn HV.

Dill!

 

906 Ave.
185 Metropolitan Ave.

 

JUBILERZY

-

-

-

17

l

g

[- a
Dn.-nu. mes rene m.

udema 

Kaplica

  

POLSKA SPOLKA OBUWIA

BIALEGO «ORLA

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za-
wiódł się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy
trzewiki sławnych na cały kraj firm- trzewiki trwałe
- znakomicie szyte.

Każda para trzewików dostawiona do naszego |
sklepu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana-
skutkiem czego za każdą parę trzewików gwarantuje-
my. - OGROMNY WYBÓR - Ceny umiarkowane.

   

 

 

„92I-MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y. 5555;- {magimm

    
WIKTOR WAWRZYCKI286 Java Street

 ___
WILLIAM HOCIAK
821 Oakland St.

skLEPY BLAWATNE 
Andrzej Blejwas

Największy sklep w okolicy. Conyniższe niż gdzielodziej.* Towar wyśmienity.
#48 - 3rd Ave. 

| ANTONI LELENTAL
I 171 Greenpoint Ave.

MARCIN: TYBURCZY

39 N. 7th Street.

 

   

 

    
WINCENTY STACHELSKI

66 N. 6th Street
 

   

DRUKARNIE

The Eagle Press
Wrkcnujemy num- roboty dro-

- Programy nassy
specjalnością

WŁAD. KOWALSKI,

(a Bery

twarte

FABRYKI

  
tll onurn-wan:

Wody. Sodowejmnw-mMood. -~ Santar

cae tthe,
BRACIA ADAMOWlCZ
111 Conselyea ulica.

  

  

 

  

SKŁADY OBUWIA

 

POL

 

muM

ints:

Towar num-wy.
tańsze, grzeczna
#77 Manhattan Ave.

 

L_]

MALARZE

Ta: 2614
l 1. ToboleWor: i syn

1 puxonatorey
Bagle Sie

 

ty

HURTOWNIE
 

zm.Tage

nm.;
Chicago
   i'

ru)-me z
"minus van

Fehks Rybak
202-204 Green Street
 

ORKIESTRY
Greenpoint.

Jan A.Wapnuwski
los

 

Tetonsorsempaint ar
l'ćlnlmllln

%.
"RW, 

SKŁADY MUZYCZNE

SKŁAD GRAMOFONGW
„DNilepszych gatunków. Wybórnajnowszych starokrajskich rekor.dów. - Artykuły religijne

JAN PSZCZOLA

172 Wythe Ave.

---_______

Fran. Szw›P, arczewski

 

   

  

edaly za gotówk
b namm irgodniowe "*

211 Drigge Ave.

T

---
JÓZEF TOMASZEWSKI

Doskonały wybór polskich rekordów, oraz rolek do pianoll. Gramofony różnych typów sprzedają namaie spłaty, Foruma,
142 Driggs A P

PMM
---.

W. WILKANOWSKI
Pirwazorzędny _fabrykant skrzy.

plec ręcznej roboty,
Sprzedaje hurtownie 1 detaliczni,

- 68 Nassau Ave.
 

KRAWGY

 

 

HURTOWNE WYROBY MIĘSNE
  

BROZONOWICZ 1 SYN
Wykonują wszelkie roboty w

zę
podług najnowstej mody

3» PLACE, BROOKLYN
PO bloku,08 lacji Kotolussk

iefon: PPT

Tol Bage sos,
% ŁUCJAN HORNOWSKI
7rob wędlin 1 kielbas rezmal

gałunków, jak równie:
świesa „Jersey wieprzowina.
Sprzedaż burtowna i

340 Grand Street

  

  

 

 
ve.Whitton, an lth siętre

 

KRAKÓW PRonlloN co
poze

728 unn-An
 

Tac: reespan ant.
MATEUSZ SzcZÓrKOWSKI

TessToo ho"hid
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Te
PA “hm?”męsku: o

orks ca¥imce

 

mre
Ku uwadze panów krawców!

 

DETTNIJ
A wowlcxl

ey wybór, towar.
kariere 1 ak,,-
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2ELAZNE

klubu:; 3 wAUrow
www,

110 zaRRY

SKLEPY RZEŻNICzE

 

J. BOJARSKI

129 Dupont Street

 

 

SIKA

181 Mauer, Street

pom. Grabam i Humboldt

   
- Mu

iew," Cont 'ematiovace."

264 Driggs Ave.

z- F. KWIATKOWEKI

krawiecki as
kind. Borie ubrania tanie

mascią" *
187 Driggs Ave.

---

STANISŁAW KUPIEC

guy-lacuna cl‘.farbowanie, prasowa
e iroperacja: męski

bo | "
65 DriggeAve.

 

  
  

SKŁADY GALANTERYJNE

STANIKAV. rm“

Nemas

 

   
 

 

 

 

Wykonuję spodnie od
32,00 01wyżej. - Robota zwarao 4. w. GAJDEK

ana, na czas, wm, m.;sne wszelkieg rodzaju

Sazię też spodnie dla publiczności, 100 Berry aln-lo

 

F. OBSZLEGER

 

Wyrób wędlin - wyrąb mięsa.
276 Wythe Ave.

lx. RYNIEWICZ 1 M. KORPANTY

w. Nous vive
JAN] Kwiatkowski

TAKtAOY POGRZEBOWE

Tel. 0517 Greenpoint

Antoni Kwarciański

  

 

    

 
11 Newell Street

  



 

   

   

„Ligi Obywatelskiej

6STRONICA
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=~ OBJAZD POSŁA N. BARLICKIEGO

Przybyły w gomnę Z. 8. P.delegatP. P. S. poseł Norbert

Barlicki, po odbyciu imponujących wieców, odwiedzi cały szereg
osad na wschodzie, przywożąc robotnikom polskim pozdrowienie

z Polski, słowa zachęty i nauki.

Poseł Barlicki jest wybitnym politykiem - parlamentarzystą.

Jako członek Rady Obrony Państwa, jako członek Komisji pokoju
w Rydze, jako kierownik Klubu posłów socjallstycznych - od-
grvwal i odgrywa wielką rolę w publicznym życiu polskim i wszy-
stwie jego tajniki i problemy zna jak najdokładniej. Poseł Nor-
bert Barli
jak muzyki

 

ki jest mistrzem słowa! Przemówienia jego słucha się
, tak pięknie łączy słowa, tak kunsztownie buduje zda-

nia. Pxęknu formy mów posta Barlickiego towarzyszy głęboka, po-
ważna i jasno ujęta treść.

To te
sprowadź

Poseł Barlicki przemawiać
nastepujacych miejscowościach :

  

przybywajcie tłumnie na wiece posła Barllcklego i
cie swych znajomych oraz towarzyszy prac

będzie na wiecach ludowych w

16 rozporządzenia K. 0. w CHICOPEE, Mass., 2 czerwca.
HARTFOR - 3 czerwca, popołudniu.
BRIDGEPORT, CONN., - 3 czerwca, wieczorem,

- WALLINGFORD, CONN. - 4 czerwca, wieczorem.
Do rozp. K, 0. NEW YORK i okolica, od 6 do 12 czerwca włącz.
TRENTON, N. J. - 18 czerwca wieczore
Do rozp. K. 0. FILADELFJA i okolica 14do 16 czerwca.

Czytelnicy! Przygotowujcxe

ckiego. Agnujcle jego przyjazd
gorliwie grunt dla posła Barli-
do Waszegomiasta głośno i sze-

roko. Zwróćcie się do robotniczych orgsmzac): amerykanskich i z
góry udnremnmjue wszelkie denuncjacje wydziełowców i księży

na prowincji, do czegotychże wydziałowe szmaty podJuan];
Wytężcie siły i nie szczędźcie starań, aby wiec posta Barli-

ckiego w mieście Waszym wypadł
Was na wiecu robotnicy polscy dzi

 

lmponujmzo, a zgromadzeni przez
kować Wam będą za umożli-

wienie im wysłuchania posła Barlickiego. - Do pracy więc!
 

~ ZAWIADOMIENIA

Baczność Glen Cove, L. I.

i okolica!

Zawiadamiamy wszystkich rodaków
1 rodaczki, że dnia 3 czerwca, to jest
w niedzielę o godzinie żej po południu,
odbędzie się uroczyste otwarcie Do-

dowego w Glen Cove, L. I
Będzie przcmnmlł reprezentant ge-

neralnego konsulatu Rzeczypospolitej
Polskie]imm obywatele Polacy i A-
meryka
dualvn uroczystości. weśmie ma-
mmiasta, sędzia i inni urzędnicy..

o wypełnieniu programu rozpocz
nleWi Mozna.
Za Smwnrzvszema Polskiego Do-
mu Narodowego w Glen Cove, L.

C:

  

Moran:wski, sekr.

 

PORTCHESTER, N. Y.

Baczność Mechanicy!

 

Nadzwyczajne posiedzenie filji w
Portchester, N. Y. odbędzie się na sali
para£jalnej w niedzielę, dnia 3 czerw-
ca o. godzinie dej po południu. Duż
ważnych spraw jest do zakomuniko-
wania i omówienia. Oprócz tego na po-
siedzeniu będzie obecny skarbnik Sto-
warzyszenia Mechaników Polskich w
Ameryce, ob. Henryk Kogut z New
Yorku, który nas zapozna z obecnemi
stosunkami w Stowarzyszeniu. Pro-
szę zatem wszystkich o punktualne
przybycie.

WEBSTER,MASS.

Odezwa do Polonji w Webster
i okolicy!

  

Szanowni Rodacyi Roduczki:

Staraniem Północno Amerykańskiej
dla Imlgrnnww

odbędzie się wielki wiec dnia 3 cześw-
ca, w niedzielę po południu o godzi-
nie Se na sali Clark przy Glark
ulicy. ->
Na wiec ten zapraszamy wszyst:

kich Polaków i Polki oraz zaprasza-
my prezesów wszystkich polskich to-
warzystw. Omawiane będą _ważne
sprawy naszej imigracji oraz przed-
stawiona będzie sprawa polskich to-
warzystw wstosunku do
Program wiecu będzie się Składał

z mów, śpiewu, muzyki i
cji. Przemawiać będą reprezentanci
Ligi

  

 

Wstęp wolny dla wszystkich. Ko-
Jekty nie będzie,-

los 290%: Apappay, logi
Desek, Mariatysilk, Prancisskn

ista

10 czerwca, niedziela o 33-ej po
poł., Jersey City.

10 czerwca o T-ej wieczorem,
Harrison, N. J.

11 czerwca poniedz., New York
12 czerwca wtorek, Yonkers, N

k 006 k

 

W sprawach wieców tow. Bar-
lickiego proszę się zwracać.Bo se-
kretarza okręgowego tow. F. Gier
sza, 515 W, 175 ul., New York,
RF z -
 

ZAWIADOMIENIE

Specjalnezgromadzenie Rus-
ko-Polskich członków Unji Klok-
makrów odbędzie się w ponie-
działek 4 czerwca, o godzinie 8
wieczór w Domu Narodowym,
315 Fast 10 ulica. Na porządku
dziennym: Wybór przewodniczą
cego Oddziału, - Wszyscy człon
kowie obowiązani są przybyć.

A. E. Snuliczguekretam.
y

  

KALENDARZYK ZABAW.

17 Czerwca - Piknik Kółka Mando
linistów w Grand City Porku, Sta
te Island, o godzinie 10 rano.

34 Czerwea - Wielki" Roczny Piknik
Tow. Splewu „Dowon Zygmunta"
w Cyprys HI Parku, L. 1,   
 

NADZWYCZAJNA

~ SPRZEDAŻ >
wa CzwARTKI, PIĄTKI i sosorY
po najniższych cenach targowych.

I mirosientena poczekaniu
«thl

Kurersta (do 'amatenia
Koguty na. papryt
Koguty na rosół
Kaczki
mua. s..

kaczki. goles
h

Zadowolenie gwarantowane

Second AK:.Live Poultry
eI

fist Druga Ave., mTd Rhlnellnder Na!

Indl hum le‘hornu
bie 1

1 65 wi

    A.
$o Beres. Mała Farmahodowli Kur

w dróg! do wielkiego vilaata, 10
OBJAZD POSLA N. BARLIC- minu!drugi,7

KiEGO toons ims dro trolley J je-
ien biot

 

rothBrooke

7 czerwca, czwartek, Elizabeth.

N. J.

„8 czerwe piątek, Newark, N, J

9 czerwca, sobota, Passaic, N. 3:

  

15000 stop 'iwadr. $895.„#nllellęcmm
$10, N (.,ty

  

 

  

przeca: dog)

© pyqoq V"! DJDIJ'

 

Automobile na Licytacji I
Wszystkie wyroby i modele,mi. każ   

   
th Stna wstawie}

 

   

DZIEWCZĄT DO PRACY

Praca dla Kobiet
(Heip Wanted Female)

DZIEWCZĄT 1 CHŁOPCÓW

nie -noszenia:
Kieckhefer ContainerCo.

bouain, NEw JER (sn

  

DZIEV'ITCZĄT "r
MŁODYCH KOBIET

Press: hands, operatorek przy maszy:
nach również do ręcznej roboty.
Dobra zapłata, stała praca,
7:80 rano do 5 popołudniu,

również kilka „Permit Girls®
7:30 rano do 5 popołudniu,
THE TIN DECORATING
COMPANY of BALTIMORE

Boston Street & Linwood Ave.,
Balumore, Maryland

OPERATOREK
potrzebęna, power seing machine:prage. evans

NATIONALCASKET CO.
410 Jackson Ave.Long Island City:

 

  

an

OPERATOREKdo "umluklm i uhlrnkh

1 dobrn. ES;

ACME mm ROBE co.
5 Clymer St.

rów Roubllnx 1 Divinton: Ave.
Brooklyn. @

bane
z doświadczeniem we hbrycn. awans dla

rych, robo
usioś„”'er-"p?“Amr;worms
 
„nm-Hu! młodych kobiet potrzebe do

nia -wewnatrz kutrów 1 „mae
in 'aziennie, przyjemno

zgloszenia do Goigamith & Bon,
Canal & Cherry Streets, Newark, N.

ab

 

DZIEWCZĄT potrzeba do lekicej roboty
we tabryce. stain, prace przez caiy rok.
£. Co. REW ave

iP

  

Richmond

 

Aso
doświadczonychna. acununym ubrantach

F cucaners
Longmum ciw. ct

Jezyk

 

RmsrIcI

 

12f AcademySt.
FoTRZEBA -bluralistd,
pom\angteined Patra    

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male)
 

„ACETYLENE WELDERS
potrzeba pierwszej klasy robot-

ników. Zgłoszenia: =
HAESLER, RUCHSTUL CO., Inc.
229 Meeker Avenue, Broolęl'yrl

FOTRZEBA
J roboty w 'steet

i drum w w-

c
emlubith St. Ferry:

MEZCZYZNI
mogą dostac stałą pracę

głoszenia
THE YEWFNGLAND CARPET

LINING CO.
New London, Conn,

Gm)

 

 

(tm
 

POTRZEBAMĘŻCZYZN

Dobra zaba: scala prace.

GABBE MOLE WORKS, INC.,
Day & Raymond Streets,

NORWALK, CORK (bm

POLISHERS
potrssbnt. dotntagesente,ne «hard 1 wott
so,pne..amm w fabryce
Pomada

15 131 tygodniowo:
Yak HAAS# sonne.

Plamfleld N I.

  

Gm)
Pornzesw:

,,Wringermen, puliece i washer"doświadczeni. ,
zgłość nie wczelnie:

3» PARK now,
1119

Potrzebny mężczyzna
do mycin sutomobill, mus być
crony, arage, 106-7 South th
Street,  Brookly Gm)

Chłopców i mężczyzn
do pracy w «tioning ido

 

 

  

  

Praca dla mężczyzn
(Help wanted Male)

 

P12 dia
(Help wanted Meis)
 

.RIVETERS I BUCKERS

potrzeba, dobra robota dla dobrych robotników

Dobra zapłata z początku i awans

według zdolności

48 godzin tygodniowo bez roboty w sobotę

Zgłoszenia

GREGG COMPANY, LTD.

Hackeńsack, N.J.

Fabryka na Lodi Branchof N. Y. S. & W. Railroad
(dm)

Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

  PRAWDZIWA taniość- zupełnie nowy
‘olum rekordwni, ko-

  u
gene omaczcie Temi! hes North Tin
Brookly

s.
[C

     POLSKA AURACJA
wFT-. haw

do sprzedania z powodu zakupne więk-
szego interceu M, Płożek, 512 MM S.
Centra Fale, . i (t)

 

RESTAURACJA
innego lntere

zgłoszenia
R 3

 

o sprzedania z powodu
na:

H Broom Street, Newark
in

 

  

  aun m, w polskiej
dicts beri

+ Riche
ime pe z neg regommit!

Sewark z

 

    

  

¥ieming Av

REKORDY
Polskie, maki Columbia: tańce, pietni
po 396, tylko. - 179 dt: 125. St, blisko
ciej Ave.
STATIONERY sklep do wprzedania, w

 

50 Eddy Street

. New Haven, Conn.
(om)
 

CHLOPCOW
i MŁODYCH MĘŻCZYZN

do pracy jako press hands, operato-
rów przy maszynach, spinners, bottom

s 1 hand workers

Również kliku „Permit boys".
Dobra zapłata, stała praca.

THE TIN DECORATING CO.
OF BALTIMORE

Boston Street & Linwood Ave.,

Baltimore, Maryland.

 

ROBOTNIKOW

do pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 134 St.
„New York City -(10-m)

„--*-----------

TKACZY POTRZEBA

„White i Whey Worsteds"

' 88 BRADLEY ST.

 

14
,66 BEACON ST.,

WORCESTER, MASS. |\
(Gm)

 

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy prey ,tonnage basi
Zgłoszenia:

       

  

 

bardzo dobrym miejscu, w powodu wa-
„::: zdrowia. 88 Jefferson Street, VHS“;

; % (w

STATIOXLIPlcinr1 Nudy l‘lol’l
spre mo t! depo

ROBOTNIKOW POTRZEBA DAWNYCH I| ms® moment. bos Til „ma.

POTRZEBA NOWYCH ROBOTNIKÓW Szewsii wsrszat za sprzedamb »ae,rolnika, ant "West 1210. sum;
Następujące wydziały gotowe są do ©*" 19% 3

siała praca przez cały rok podjęcia pracy: WARSZTAT miejski z mi. do
dobra zapłata Casting House "A" . At Venom sto Torrey my).

i Anode MIM Pene
Magfifios£$;ny Series Tank House, , Realnosci do Sprzedania

Dawnipracownicy, wydaleni z powo- ( Real Estate for Sale)
Incorporated du. zastoju otrzymają

Realności do 3
(Real batate for Sole)

GAWLINSKI & CO.

 

polecają następujące tanie domy
w New Yorku i Brooklynie

 2 fam, drewniany, przy Leonard St
Cena $5,800.umown 32,000.

2 fam. murów 1. ulepszeniami.
Cena $8,600,(zabawki $4,000.

3 fam. drewniany, w dobre} sekcji.
Cena $5,500. Gotówki 31,000

3 fam. i sztor (wakujący) wbym:-

sowem miejscu. Cena 39,000. Go-

towki wedle umowy. .
4 fam, murowany, 16 pokoi, wanny,
Cena $10,500. $0,000.

5 fam, arewniany, Basement, 4 po-
koje dla rodziny. Cena 37,000. Go-
towki 2 do $3,000,

6 fam, drewniany, 24 pokoi, elektry«
ka. Cena $10,500. Gotowki $2000.

6 fam, drewniany blisko parku, 30
pokoi i wanny. Cena $1ó900. Go-
towki $8000.

6 fam. murowany, 4 pokoje 1 wama
dia rodziny. Cena $13,000. Gotowki
$4,000,

6 tam, i Sztor, murowany. _Rent
1,170. -Cena" $16,500, .Gotowki+

30,000 do 36,000.
8 fam. murowany, Sztor, ulepszenia.

ent $3,252. Cena $10,000, uotowki
$0,000.

8 łam. murowany, 2 Sztory, 32 po-
koi. Rent $2,000, Cena $20,000. Go-
towki $8,000.

8 fam. murowany, 4 pokoje dla zo-
dziny. Rent około $1,500. Cena $137
żwGotowki $8,000.

 

 
po powrocle do pracy bomus służbowy

i polisę ubezpieczenia na życie.
Przyjdźcie gotowi do pracy
„Blast.Furnace" Operatorzy
Pomocników przy kotach

robotnicy

Inne posady również otwarto dla lu.
dzi, szukających stałej pracy.

Zgłostć się natychmiast gotowi do pracy
1 z to gazetą,

Baltimore Copper Works
THIRD AVENUE & STREET

CANTON

BALTIMORE, MARYLAND
Gm)

POTRZEBA PIEKARZY
do naszej Pittsburgh, Pa, fit
przejazd opłacony, stała praca

sobność do awansu
Benchmen $38, oven men, mixers $36

na pocratel
@ godzinny dzień, 6 dzienny tydzień.

chmiast;
Open shop - Zgłoszenia

WARD BAIGNG CO,
302 Pacifie St., Brooklyn

u
149 St. & Southern Blvd.

Bronx, N. Y.
(m

 

Dziewcząty chłopców

i mężczyzn
dobra uphu, 48 godzin ty-

nowo, pół dnia w sobotę,
zycie 1. zdrowie.

hafcie!”Illml.)-m

potrzele

Axekur
    

conpaon courant
11 *-

* Cio: (Gm)
 

pronu vetrreve, fotwitd
Zgłoszenia: 68-70. King

clties Cory & Bon Inc.

fimfzmm'mfl'
rovernia, do spraeda-dynie: niema książek,kr zo pozoryokna" wSwiat, 506 Manhattan Ave.

DELKATENEN iniw w South Brooki
 ANDY 1 cigar. store z % pokojami do

 

  

 

Telefon: 408 ElizabethMICHAEL STROM

 

Notarjusz Publiczny, Komspraw nieruchomościuznlowa, domów, urządzeń mc -_ Wyrabianie

 

vel ye~a j Ptetrzedaż rainnm ha adęodasch
27 "Aves" "Elizabeth, N. u.

-_

BACZNOSC RODACY
to niech się do m

We,. ji

z i ro
dnirze Mtormacje zgłoście się listownie
lub: telefonem
18 serger terma, w. lke

 

mi na farmie, wszelkie tarmerskie mae
szynerje, cena: 312
eure 11.000 na 5 lot.
resita. mortgage na bardzo aplaty.

  

10 akrows farma w New Jersey, 2 minuty
do stacji. 3 pokojowy dom. i inie zabu-dowanie;4do kur,
w RI,
ay do farmy:wrzelkie "m
szynerie 6 gorowki,
NR miw W/wWI

d owocowy hale»

 

semorgecr m' lokkte whip.

 

Pa my r. tex rarainstacji 1 fabryk, gdzie przeszło 12.000
! polardor zkmw

F
i
r

dream sad
należy do termy. --Cenaa HRboven
ment mortgage 12100 na. 30 lat, drugt
Rrteage This. Gotowkl slow:
Mam wielką liczbę, domów na. sprzedaż

hilako falak, po Śomiazkowanych ce-
Hank" whined adie:
MICHAŁ STROM,

Sęaria Polubowny i Notariusz,
A AVENUE

Elizabeth, N. J.
was

WIELKIE TANIOŚCI

Telefon: (oo
 

 

  
 

  

fatorów, „green hide trimmers, tan
house i beam house" pomocników, do-
bra zapłata, stała praca. Seton Leather
Co, 62 Verona Ave, Newark, N.I

is Shins to gpsX
ash chimney" 1 mikind

e. „pien 1907 wade prac
nia

ASPHALT„Span: no LTD
" "Tistap Newark, N

    

   k SM* im
POTREBBA
cas prey pideikach wmummycnIn-
Podee :Fel
Cross Bt k, w. 3 "lant  

  

 

S%Nnnn
Sth Street, t

CANDY Sore z 1
int Bugle St
 

pokojamido
(»)

 

 

 

CANDY 1 store do egreedanls
pierwnzej kiesy Interes.12 1

róg to vokiyn c
   

  CANDY: store: na re wodu
nieporosumierie międzi szok
cencuw Wt wast Thin 'Street,

DELIKATEEEN grośernia na
4 M TareMenu-).
  

buyGOODS store w. zolekiej
r interes; Cone +

Besioh SC Revere, at

 

uwm-nu."I  
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oferty. kupna tak tanio otlarowanej
HOMES COMPANY,

MAŁE FARMY$399 |
informacje 1 wolny: tyklet kolejowy

alu męża i żony udzielamy, aby obejrzeć nasze
NOWE, PIĘKNE DOMY | MAŁE FARMY

5 mil z Nowego Yórku, przy wielkitabryce
nemmieście.
Potrzeba tylko $50 na początek, aby nosIldnŁ
własny dom i farmę, Każdy, kto zgłosi
dzlng gotowy do wyjazdu od 19 do 3 godziny

codziennie, otrzymu. 5000 kw. stóp ziemi na tarmę zA $39%, na wypłat
$5 miesięcznie i 4 pokojowy dom też
dopóki wpłaci. -- Piszcie kiedy macie zamiar wyjechać, dby

206 Broadway,

 

się z ro-

na małespłaty, po $10 m(eglęcnh

 

wne! klasy robotnika. R. Steel &
Son, 482 Vernon Ave., L. I. City. (Am)
 

       
  

MLODYCH mężczyso, którzy umieją
wróżnych oddzwlnch w pralni. oirdoiinth falt,

|

a merrodatamwin" suds prace @)
d Wileon Ave, - 1. (m)

|

Zgłoszenia: LWÓW * yosemniA Ittozdomentry
., pom pokojowy, sie

Po HBA into d ine} pre ka IWANI- sow. F. BW:-I wald, ll

Uktóś $0 U. cyt g. mma. _
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Mężczyzn golrzggam Hon R3 "_

*

ol)
(1:24; Sting: 15121 St.,k blbf)? Corp, 182 Center St, New York it Joni;todine ”WRN?ETI

oral Av Nick, N/ 3. -*
IRK WięC POTRZEBA pomocnika w kużni, pier sty X. (m)
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Cien ream store, oo sere

   
--- Id.-blo M kn): doMlellknnhlil.

FOTRZEBA doświadczonego "Wkly!” rze Ir MY
dzie nienie Teka z “in®122355151: .„ (£ k Lik1781 Madison Ave., róg 1176. Gm) 1 adikatersn 'do z 

POTRZEBA piekarza pierwanej reki wvigkarnt, pray  potikim; pleony~zgtorldsięact Karo Adait "Shade "Bt. Cente Foe(im)
mnay-n do pracy w seizo

trzeba; zapłata 195 tygodniowo. zuo-
krona dele Burfotc BC

kiewies.
#4:

 

    

ALI POTRZEBA
nine, przes, dle, odpowiednich,

wadóNz miucn wora
b a cmnpoxm Brooitn

 

a ree
pis z poworn redada domeg mi

sta. 378 Broadway, Bayon , 3. (na)
unourRNu1 na, sprzedać,

cena
antom = rent

'e do zamieszkania: lenie:
Momerls20Wythe Avenue, Brooklyn;
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Room 244,
 
 
 

Telefon
11 DUPONTSTREET
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Kto chce kupić - Kwiclśce1 apil-mdr DOM lub INTERES
z

POLSKIEGO BIURA REXCNGsCiOWEGO w areenroit

w. wo

RIAŻNA zalętwia: wyzelkie
zulig‘eyrlAE'R‘a-EJJZY do l;”?uklnw 1 markact

srrzeb ma nk bo sore, zyc
sPROWADZAMY ropziny z

Wasclide {nformacle udstelamz chętnie Ro

Greenpoint 4082
BROOKLYN, N. %.

wprawy starokrajówe a le-

RRM

   

 

NY do naczynia i do o-
roboty w kuchni. Pelham, Bay

Restaurant, napreeche Pelham "Parkcway
stacil. Lexington Avenue,. subwajem

( F

    
ROBOTNIKGW potrzea. dobra saplate,

mie gotowi do pracy, Zgloase:
nia: PH Dietz Cosl Yards, Reckaway
fig & St. Orone Park, Long tn:

(sm)

  

  
         

WONOTNIKÓWpotrzeba do ogólnej prac
cy w profet. rzanea, wysczenie się to-
Shit 83 tydzień, 6. &

+00 Kaoz oset.
w

 

POTRZENA niekaree ne 4
'e1

namin Bans,"

 

28° Pardee: Street,
Bristol, Conn (am)

POTRZERA kilko szoferów do rozwote
nle, Newark, Making C

Ave., roe 20th St

RDBOTNIKÓW potnebl w IKI-Alla

drzewa. Stała praca. Belmont Lome

ber Co., Gartield, N. J. (Gm)
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4
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|
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# * ......ami om murowany, po polo

FREE EMPLOYMENT OFFICE CANDYmore ns sprentet a 90flew gra MO,, wptay ®on 'atiest w polskie) diitinicr., wis Rambin 'come 11. poot-
PENNSYLVANIA R. R. robiony interes: nowe ursadze Hes |cou tito iota Het ®

; Tol 36. zamieszkania. Zgłoś io € fumiljny dom drewnlany, 2 sklepy: -
109 West St., d nw Brookinc (f) |coa tu ay arto)

; CANDY Store do sprzedania z W WOLANSKI
lub 100 West lądth St., innego jntereri,pray Pueblo porerns reatyosciown

New York City 10-m) |i«a bardzo zgłoszenia: in Dupont Street Brooklyn, N
bassetse" Brooklin," io) 15

SI: palacz 14o podawania wę- |C cigar 1 stationery -sklep ma
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|,,

LINKE & BRACHOCKI
wef, robety, ma" plrgele Amaryietitim,

|

ta. | dwuch

-

szt;

-

dobry dochód: (055

|

8 tamaliiny:: murowany, dom. 60. poka,
Ta : * Monmouth Bt. CNY, N 3. (28) cena 114006; gotówki 18,000, renta ro:
Henls "a "begntom, stern. |~~ cule 11900.
oo eas Miao wgnIU |Chines lim—IŚ Bhang duhetes ony mu dom, 18, poot, 1"koi. - - ny, murowany dom, 18.pokołiRemgisC" Foom'he" dis} |nroatha (s my,yrotid leases cena. $10,500; wort
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osłem 1 dwa. motorcykie:
sone 100000, gotówki 39000. Renta roca:
nie 3100
6 taśm dom.
ona. $10,900; gotówki 33006.

LINKE & BRACHOCKI
1070 Manhattan Ave.

Brasktyn, pray Eagle: ulley«
Telefon: "Gre sors (te)
WSPANIAŁE[anyro CENACH
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PIEKARNIA na sprzedaż wraz z domem,
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karnie z 1 Nor
konie, wypiekm 30 teczek maki
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' ogrzewanie.
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Telefon 600-4

     
 

 

koi i wanna
"5"Todang. Cale $20,000.

36,000.
18 tam. murowany i Sztor, 72 pokoi.

Rent $4,200. Cena $30,000. Gotowe
ki $5,000,

GAWLINSKI & CO,
POLSKIE BIURO REALNOśCIOWE

Biuro w New Yorku:

 

 

as

426 EAST 16 STREET

Biuro w Greenpoint: :
11 DIAMOND STREET

my wo new serser
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Poszukiwania 4)
(Information Wanted)

"| KAWALER Inteligentny at 30, chęczię
naw ly korespondencje z panienia

W eela: towarzyskin a Mick
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